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I    DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

1. Raport al Comisiei către Parlamentul European și Consiliu – Raport anual pe 
2024 privind punerea în aplicare a instrumentelor de acțiune externă ale 
Uniunii Europene în 2023 – COM (2024) 548 final 

 
  Prezentul raport evidențiază elementele-cheie ale politicii externe a UE în 2023, 
axându-se pe sprijinul acordat, prin intermediul instrumentelor financiare ale UE, pentru 
parteneriate internaționale, ajutor umanitar, securitate și apărare, politică externă și 
extindere. Raportul prezintă activitățile din cadrul financiar multianual al UE pentru 
perioada 2021-2027, în special în cadrul Instrumentului de vecinătate, cooperare pentru 
dezvoltare și cooperare internațională – „Europa globală” (IVCDCI – Europa globală), alături 
de alte instrumente, cum ar fi Instrumentul de asistență pentru preaderare (IPA III) și 
asistența umanitară. 

În 2023, peisajul politicii externe a UE a fost marcat de două conflicte devastatoare 
care se desfășoară la frontierele sale: continuarea războiului de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei și, ca urmare a atacurilor teroriste la scară largă ale Hamas împotriva 
Israelului din 7 octombrie, deteriorarea situației umanitare a palestinienilor din Gaza din 
cauza intensificării continue a ostilităților și a operațiunii militare israeliene care a urmat. 
Aceste evoluții au afectat grav cooperarea internațională într-un moment în care este 
necesară mai mult ca oricând, mai ales pentru a aborda intensificarea provocărilor globale, 
cum ar fi securitatea alimentară și energetică, schimbările climatice, sărăcia și inegalitatea în 
Africa Subsahariană, în America Latină și zona Caraibilor (ALC), migrația ilegală, precum și 
pentru a realiza tranziția verde și pe cea digitală. 

În 2023, UE a continuat să sprijine Ucraina și poporul ucrainean, oferind sprijin 
politic, financiar, economic, umanitar, juridic și militar fără precedent. De asemenea, UE a 
continuat să ajute țările partenere din întreaga lume să facă față consecințelor globale ale 
războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. 

UE a continuat să pună în aplicare strategia sa Global Gateway și, mai ales, cele trei 
planuri economice și de investiții, pentru a contribui la reducerea deficitului de investiții la 
nivel mondial, a sprijini redresarea economică globală și a însoți dubla tranziție verde și 
digitală dincolo de frontierele europene. 

UE și-a adaptat eforturile umanitare, inclusiv capacitatea de răspuns umanitar 
european, la peisajul în continuă schimbare al crizelor globale, axându-se pe furnizarea de 
răspunsuri imediate la urgențele umanitare actuale și emergente. 
În decembrie 2023, Consiliul European a decis să înceapă negocierile de aderare cu Ucraina 
și Republica Moldova, să acorde statutul de țară candidată Georgiei cu condiția să fie luate 
măsurile relevante și să înceapă negocierile cu Bosnia și Herțegovina de îndată ce țara 
îndeplinește criteriile de aderare.  

UE a continuat să sprijine democrația și drepturile omului în întreaga lume, 
desfășurând misiuni de observare a alegerilor în Nigeria, Zimbabwe, Maldive, Guatemala, 
Paraguay, Liberia și Sierra Leone, precum și misiuni de experți electorali și misiuni de 
monitorizare. 

Angajamentul UE față de securitatea și apărarea la nivel mondial a fost demonstrat, 
de asemenea, prin lansarea unor noi misiuni civile în Armenia și Republica Moldova și prin 
instituirea unei inițiative civilo-militare în Golful Guineei(, precum și prin operațiuni din 
cadrul politicii de securitate și apărare comune (PSAC) în țările învecinate, în Africa și Marea 
Roșie. 
UE și cele 27 de state membre ale sale, cu o abordare de tip „Echipa Europa”, rămân 
împreună cel mai mare furnizor de asistență oficială pentru dezvoltare (AOD) cu 95,9 
miliarde EUR în 2023, adică 42 % din AOD la nivel mondial (care reprezintă 0,57 % din 
venitul național brut al statelor membre ale UE) pe baza datelor preliminare ale Organizației 
pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE). 
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În cadrul Forumului Global Gateway, UE și partenerii au semnat numeroase acorduri 
noi, printre care, de exemplu, un acord între Banca Europeană de Investiții și Bangladesh în 
valoare de 395 de milioane EUR pentru proiecte în domeniul energiei din surse regenerabile 
cu scopul de a stimula capacitatea și accesul. 

Inițiativa regională de formare a cadrelor didactice pentru Africa Subsahariană a fost 
lansată în 2023 ca una dintre principalele inițiative emblematice în domeniul educației, 
pentru a îmbunătăți educația și formarea cadrelor didactice și a se asigura că școlile dispun 
de suficiente cadre didactice calificate. 

UE rămâne unul dintre principalii donatori de ajutor umanitar la nivel mondial, 
oferind asistență umanitară în valoare de peste 2,4 miliarde EUR în 114 țări în cursul anului 
2023. 
În 2023 au fost lansate două inițiative emblematice privind gestionarea transfrontalieră a 
apei în Africa și Asia Centrală. Acestea alocă peste 1,1 miliarde EUR pentru proiecte în 47 de 
țări, care implică 18 bazine hidrografice transfrontaliere majore. 

Comisia a plătit 90 % (450 de milioane EUR) din cele 500 de milioane EUR alocate 
sub formă de sprijin bugetar, ca parte a pachetului de sprijin în domeniul energiei în Balcanii 
de Vest în valoare de 1 miliard EUR, care abordează impactul imediat provocat de războiul 
de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei în Balcanii de Vest. 

În 2023, inițiativa EU4Digital a sprijinit introducerea conectivității în bandă largă în 
zonele rurale, conectând peste 300 de instituții de cercetare și de învățământ și aducând 
beneficii unui număr de 730 000 de studenți, profesori și oameni de știință din țările 
Parteneriatului estic. 

În 2023, UE a semnat un acord de finanțare în valoare de 7 milioane EUR pentru 
„Educație și formare tehnică și profesională” în sectorul agrosilvic din Timorul de Est, cu 
scopul de a promova diversificarea și reziliența economică verde și sustenabilă și de a ajuta 
tinerii să își găsească un loc de muncă. 

Criza din Sudan a dezrădăcinat peste 6 milioane de persoane, în plus față de cele 3 
milioane de persoane deja strămutate în interiorul Sudanului. Până la sfârșitul anului 2023, 
peste 1,5 milioane de persoane au fost strămutate în țările învecinate. Au fost activate 30 de 
milioane EUR sub formă de asistență umanitară pentru a sprijini Ciadul, Sudanul de Sud și 
Etiopia. 

De asemenea, UE a lansat, în cadrul strategiei Global Gateway, proiectul privind 
coridorul Lobito, care leagă Angola, Zambia și RDC, cu scopul de a sprijini investițiile în 
infrastructură, de a pune în aplicare măsuri comerciale și de facilitare a tranzitului, de a 
stimula dezvoltarea economică și de a crea valoare adăugată locală și locuri de muncă. 
UE a acordat ajutor umanitar de urgență civililor din Gaza care au cea mai mare nevoie de 
ajutor și a majorat de patru ori, la peste 100 de milioane EUR, ajutorul umanitar acordat în 
2023. În decembrie a fost adoptat un pachet de asistență în valoare de 118,4 milioane EUR 
pentru a sprijini Autoritatea Palestiniană. 

În decembrie 2023, Consiliul Cadrului de investiții pentru Balcanii de Vest (CIBV) a 
aprobat 59 de investiții emblematice ale Planului economic și de investiții (PEI), în valoare 
totală de 8,9 miliarde EUR, inclusiv granturi acordate prin Instrumentul de asistență pentru 
preaderare (IPA) în valoare de 2,6 miliarde EUR. 

UE a alocat țărilor și teritoriilor de peste mări un sprijin financiar în valoare de 500 
de milioane EUR pentru perioada 2021-2027, cu scopul de a contribui la dezvoltarea 
economică și socială a acestora și la abordarea unor provocări precum schimbările climatice 
și pierderea biodiversității. 
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II.  ȘTIRI 

1. BNP Paribas va deveni una dintre cele mai mari companii europene de 
gestionare a activelor dup? preluarea grupului Axa 

        BNP Paribas SA va plăti 5,1 miliarde de euro pentru cumpărarea diviziei de gestionare a 
activelor grupului francez Axa SA, o tranzacţie care va crea una dintre cele mai mari 
companii europene de gestionare a activelor. 
Este cea mai mare achiziţie a băncii franceze BNP Paribas sub conducerea directorului 
general Jean-Laurent Bonnafe. 
În urma tranzacţiei, BNP Paribas va gestiona active în valoare de aproximativ 1.500 miliarde 
de euro, în special pe segmente profitabile, cum ar fi piaţa privată de credit, infrastructură şi 
sectorul imobiliar, unde Axa are investiţii de peste 200 miliarde de euro, notează Agerpres. 
Tranzacţia ar urma să se finalizeze până la mijlocul anului viitor şi va avea un impact de 25 
puncte de bază asupra indicelui de adecvare a capitalului CET1 al BNP Paribas. 
Acordul cu Axa va permite BNP să concureze cu liderul din Europa din domeniul gestionării 
de active – Amundi SA – dar va rămâne în urma firmelor americane, cum ar fi BlackRock Inc 
sau Vanguard Group Inc. 
Axa a anunţat că va folosi câştigurile obţinute în urma vânzării pentru un program de 
răscumpărare de acţiuni şi pentru a finanţa creşterea. 

2. Comisia Națională de Prognoză a revizuit în scădere semnificativă creșterea 
economică din anul 2024 

  Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză (CNSP) a modificat în scădere 
semnificativă, la 1%, de la 2,8% anterior, estimarea de creştere economică pentru anul 2024, 
pe fondul unul declin accelerat al activităţii, în special în industrie şi agricultură. 
Comisia Naţională de Strategie şi Prognoză: „Evoluţiile macroeconomice din primele trei 
trimestre şi ale indicatorilor sectoriali din perioada ianuarie-octombrie 2024 arată o 
decelerare mai amplă a activităţii economice pentru anul curent decât cea din estimarea 
precedentă, evoluţie generalizată în majoritatea domeniilor de activitate. 
Influenţele în acest sens au provenit din comportamentul sectorului industrial, care nu a 
reuşit să-şi diminueze amplitudinea contracţiei, şi din rezultatele slabe din agricultură, 
penuria de precipitaţii din perioada de vară şi valurile succesive de temperaturi extreme 
afectând în special recoltele de porumb, floarea soarelui şi soia. 
Astfel, dinamica valorii adăugate brute din industrie pentru anul 2024 este estimată în 
scădere la -0,2% de la +0,6% în scenariul de vară, iar pentru agricultură revizuirea este una 
semnificativă, la o reducere de 11,0%, comparativ cu creşterea de 0,8% în prognoza de 
vară”, conform Agerpres. 
Avansul economiei a fost afectat în anul curent şi de rezultatele modeste din construcţii (-
0,4% faţă de 4,8% în prognoza de vară), în principal determinate de evoluţia nefavorabilă a 
construcţiilor rezidenţiale. 
Perioadele anterioare, marcate de un nivel ridicat al inflaţiei şi creşterea ratelor dobânzilor 
pentru creditele imobiliare au condus la un comportament prudent în rândul populaţiei 
privind achiziţia de locuinţe, ceea ce a afectat dinamica pieţei, explică CNSP în documentul 
citat. 
Singurul sector pentru care s-a estimat un impact pozitiv a fost cel al serviciilor, dar cu o 
susţinere modestă a ritmului PIB, cu 0,8 puncte procentuale pe fondul unor evoluţii 
favorabile a serviciilor din domeniul activităţilor profesionale, ştiinţifice şi tehnice, a celor 
culturale şi recreative, precum şi a celor din ramura comerţ, hoteluri şi restaurante. 
Estimările privind inflaţia pentru anul curent s-au revizuit crescător cu 0,4 puncte 
procentuale, la 5%, ca urmare a intensificării creşterilor de preţ în ultimul trimestru, 
rezultând o abatere marginală de doar 0,1 puncte procentuale pentru media anuală. 
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3.  Tesla înregistrează prima scădere anuală a livrărilor din istoria sa, în ciuda 
unui trimestru record 

Tesla, liderul global al vehiculelor electrice, a raportat o scădere anuală a livrărilor în 
2024, prima din istoria companiei, în pofida unui trimestru patru record, potrivit Agerpres. 
În total, Tesla a livrat 1,79 milioane de vehicule anul trecut, cu 1,1% mai puțin decât în 2023, 
și sub estimările analiștilor, care prevedeau 1,806 milioane de unități. 

În ultimul trimestru din 2024, Tesla a livrat 495.570 de vehicule, dintre care 471.930 
unități Model 3 și Model Y; 23.640 unități din alte modele, inclusiv Model S, SUV-ul premium 
Model X și noul Cybertruck. 

Producția totală trimestrială s-a ridicat la 459.445 de vehicule. Deși rezultatele sunt 
record, ele nu au reușit să atingă așteptările pieței, care estimau 503.269 de livrări. 

Scăderea livrărilor anuale este atribuită mai multor factori: 
Intensificarea concurenței: Rivali precum Skoda Enyaq au început să câștige teren, 

detronând Model Y ca cel mai vândut EV în Europa. 
Eliminarea subvențiilor pe unele piețe europene. 
Reducerea cheltuielilor de consum în China, o piață cheie pentru Tesla. 
În Europa, înmatriculările Tesla au scăzut cu 24% în octombrie, conform datelor JATO 

Dynamics. 
În predeschiderea Bursei de la New York, acțiunile Tesla au scăzut cu 3%, pe fondul 

îngrijorărilor investitorilor legate de competiție și de presiunile financiare. De asemenea, 
prețurile mai scăzute și stimulentele din 2024 au afectat marjele de profit ale companiei. 

Analiștii de pe Wall Street rămân însă optimiști, prognozând o redresare a cererii în 
2025, în contextul reducerii dobânzilor de către Rezerva Federală a SUA. 

 
4.  Creștere semnificativă a tarifelor la energia electrică în Republica Moldova 

Tarifele pentru energia electrică în Republica Moldova ar putea fi majorate de două ori, 
în urma sistării livrării de energie „ieftină” din regiunea transnistreană, produsă pe baza 
gazului rusesc. Această schimbare, intrată în vigoare la 1 ianuarie 2025, a dus la o creștere a 
dependenței de energia importată din România, în principal prin bursa OPCOM. 

Companiile Premier Energy și FEE-Nord au solicitat Agenției Naționale pentru 
Reglementare în Energetică majorarea tarifelor pentru consumatorii casnici: 

Centrul și sudul țării (deservite de Premier Energy): de la 2,34 MDL/kWh la 5,13 
MDL/kWh (aproximativ 1,28 RON/kWh). 

Nordul țării (deservit de FEE-Nord): de la 2,84 MDL/kWh la 4,53 MDL/kWh 
(aproximativ 1,13 RON/kWh). 

În prezent, consumatorii casnici plătesc tarife mai mici pentru energia electrică: 
2,34 MDL/kWh (0,58 RON) în centru și sud; 
2,84 MDL/kWh (0,71 RON) în nord. 
Noua propunere presupune o creștere dublă a costurilor pentru populație, punând o 

presiune suplimentară asupra bugetelor gospodăriilor. 
Dependența de importuri din România 
Sistarea livrărilor de energie din regiunea transnistreană a crescut ponderea 

importurilor de energie din România la 62% din consumul total al Republicii Moldova. 
Energia achiziționată pe bursa OPCOM vine însă cu un cost mai mare, contribuind la 
necesitatea majorării tarifelor. 
 

5.  Top 10 cele mai punctuale companii aeriene în 2024. Cererea pentru transport 
aerian a crescut anul trecut 

Cererea pentru transport aerian a continuat să crească semnificativ în 2024, pe fondul 
revenirii călătoriilor internaționale, potrivit Asociației Internaționale a Transportului Aerian 
(IATA). Veniturile per pasager transportat pentru o milă au crescut cu aproape 11% 
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comparativ cu 2023, iar pentru 2025 se estimează 40 de milioane de plecări de aeronave, o 
creștere de 4,6% față de anul trecut. 

În pofida creșterii cererii, numeroase companii aeriene s-au confruntat cu întârzieri 
semnificative. Totuși, unele au reușit să mențină un grad ridicat de punctualitate, conform 
unui raport publicat de firma de analiză aviatică Cirium. Delta Air Lines a ocupat primul loc 
în America de Nord, în ciuda problemelor din iulie, când o pană de sistem a dus la anularea a 
mii de zboruri. 

Top 10 cele mai punctuale companii aeriene în 2024: 
Aeromexico (86,7%) – Mexic 
Saudia Airlines (86,35%) – Arabia Saudită 
Delta Air Lines (83,46%) – SUA 
LATAM Airlines (82,89%) – Chile 
Qatar Airways (82,83%) – Qatar 
Azul Airlines (82,42%) – Brazilia 
Avianca (81,80%) – Columbia 
Iberia (81,58%) – Spania 
Scandinavian Airlines (81,40%) – Norvegia, Danemarca și Suedia 
United Airlines (80,93%) – SUA 
Cirium consideră punctuală o sosire care are loc în maximum 15 minute față de ora 

programată. 
 

6.  Norvegia, lider mondial în adoptarea mașinilor electrice în 2024. Aproape 90% 
din vânzările de vehicule noi sunt complet electrice 

Norvegia a făcut un pas uriaș spre obiectivul său de a elimina complet mașinile cu 
motoare pe combustie internă până la sfârșitul anului 2025. Potrivit datelor publicate de 
Federația Norvegiană a Drumurilor (OFV), în 2024, 88,9% dintre mașinile noi vândute în 
țară au fost complet electrice, în creștere de la 82,4% în 2023. 

Tesla a dominat piața norvegiană, fiind urmată de Volkswagen și Toyota în clasamentul 
celor mai bine vândute mărci. În contextul unei creșteri constante a cererii pentru vehicule 
electrice, peste 28% din totalul mașinilor aflate pe drumurile norvegiene la sfârșitul lui 2024 
erau complet electrice. 

Norvegia a devenit un exemplu global în adoptarea vehiculelor electrice prin politici 
eficiente și stimulente fiscale atractive. Mașinile electrice sunt scutite de taxe de import și 
TVA, în timp ce vehiculele pe benzină și motorină sunt penalizate cu impozite ridicate. 

„Norvegia va fi prima țară din lume care va elimina practic mașinile cu motoare pe 
benzină și motorină de pe piața mașinilor noi”, a declarat Christina Bu, șefa Asociației 
Norvegiene pentru Vehicule Electrice, potrivit Reuters. 

Deși mașinile electrice au devenit alegerea evidentă pentru norvegieni, companiile de 
închirieri auto continuă să achiziționeze vehicule cu motoare tradiționale, întrucât mulți 
turiști nu sunt încă familiarizați cu tehnologia electrică. 

7.   România, pe lista celor mai frumoase destinații turistice din 2025 ale CNN 

După ce, în urmă cu trei zile, publicația Vogue lista România printre principalele zece 
destinații turistice ale lui 2025, și redactorii de la CNN Travel recomandă România în rândul 
celor mai frumoase locuri de vizitat în acest an.  

CNN arată că România este unul dintre puținele locuri rămase nedescoperite din Europa, 
fapt care este „un cadou în aceste zile de supraturism”, și că este „o țară care are de toate, de 
la stațiunile de la malul Mării Negre, până la minunăția spectaculoasă a Munților Carpați”.  

Sunt menționate și atracții precum Castelul Bran, dar și alte cetăți medievale gotice din 
Transilvania, precum și orașe cum sunt Timișoara, Cluj Napoca, Sibiu, Brașov și Sebeș.  

„Capitala București are un Oraș vechi fermecător, acum puțin supraîncărcat cu baruri și 
restaurante turistice, dar istoria recentă a orașului reprezintă o atracție majoră. Excesul 
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uluitor al fostei locuințe luxoase a dictatorului din epoca comunistă Nicolae Ceaușescu și 
vastul său Palat al Parlamentului (cea mai grea clădire din lume) merită explorate”, se spune 
în articolul CNN. 

Turiștilor li se recomandă și idilicul rural românesc, care poate fi explorat odată cu 
recent lansata Via Transilvanica, un traseu de drumeție de 1.400 de kilometri, care străbate 
peisaje rurale și sate „unde pare că timpul s-a oprit”.  

Pe lista destinațiilor anului realizată de CNN se mai află Almaty (Kazakhstan), Insulele 
Andaman și Nicobar (India), Bolivia, Chemnitz (Germania), potecile din Anglia, Eswatani și 
provincia Mpumalanga (Africa de Sud), Gdansk (Polonia), Gilgit-Baltistan (Pakistan), 
trenurile de lux din Italia, Munții Kaçkar (Turcia), Kansai (Japonia), Mendoza (Argentina), 
Nashville (Tennessee, SUA), Insula Niue, Nuuk (Groenlanda), Regiunea Ozark (SUA), Rabat 
(Maroc), Sierra Leone, San Francisco de Campeche (Mexic), Stockholm (Suedia) și Taupō 
(Noua Zeelandă). 

 
8.  Stéphane Séjourné, vicepreședinte executiv al Comisiei Europene, efectuează o 

vizită oficială în România 

În perioada 8 - 9 ianuarie 2025, Stéphane Séjourné, vicepreședinte executiv al 
Comisiei Europene, responsabil pentru prosperitate și strategia industrială, s-a deplasat la 
București, în România. 

Înainte de prezentarea oficială a Pactului Comisiei Europene pentru o industrie 
curată și la câteva săptămâni de la lansarea dialogului strategic privind industria auto, 
această vizită marchează cea de a patra etapă a turneului realizat de vicepreședintele 
executiv în cele mai strategice sectoare industriale și lanțuri de aprovizionare din Europa – 
incluzând, de această dată, un accent specific pe baterii.   

Miercuri, 8 ianuarie, înaltul oficial se va întâlni cu dl Bogdan-Gruia Ivan, ministrul 
economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului, cu dl Marcel Ciolacu, prim-
ministrul României, și cu dl Ilie Bolojan, președintele Senatului României.  

Joi, 9 ianuarie, dl Séjourné va vizita fabrica „Prime Batteries Technology”, o 
întreprindere română care furnizează baterii litiu-ion de ultimă generație și sisteme 
personalizate de stocare a energiei pentru o multitudine de sectoare și de întreprinderi din 
întreaga Europă. Această vizită va fi o ocazie de a prezenta rolul indispensabil jucat de 
baterii în decarbonizarea lanțurilor de aprovizionare din Europa. Vicepreședintele executiv 
va discuta, de asemenea, despre provocările cu care se confruntă sectorul bateriilor, precum 
și despre răspunsul Europei în această privință. 

Dl Séjourné își va încheia deplasarea cu o vizită la Institutul Național de Cercetare-
Dezvoltare Aerospațială (INCAS), principalul centru de cercetare în domeniul științelor 
aerospațiale din România. Aceasta va fi o ocazie de a discuta despre concurența neloială 
exercitată de China pe piața dronelor și despre utilizarea din ce în ce mai relevantă a 
tehnologiilor dronelor atât în aplicațiile civile, cât și în cele militare. 
  La sfârșitul vizitei la fabrica „Prime Batteries Technology” (str. Oxigenului, nr. 4C, 
Cernica, jud. Ilfov), începând cu ora 10.30, vor fi organizate declarații de presă. Pentru 
participarea la declarațiile de presă, rugăm reprezentanții mass-media să confirme 
participarea la adresa birou.presa@economie.gov.ro până cel târziu astăzi, 8 ianuarie, orele 
19.00. 

 
9. Alexandru Tănasă, ARGGO: Pentru anul 2025, perspectiva proiectelor de 

transformare cu soluții digitale din companii 

Se discută tot mai des despre transformare digitală, soluții digitale, AI, roboți și 
despre prea multele tehnologii care sunt menite să ne ușureze munca, mai ales cea 
repetitivă. La nivel de companie, în realitate este dificil să iei o decizie bazată pe atât de 
multe informații. Ce aplicații și sisteme software sunt mai bune pentru nevoile companiei în 
care lucrez? Cu cine să lucrez să implementez o soluție care să răspundă nevoilor mele? Sunt 

mailto:birou.presa@economie.gov.ro
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doar două întrebări aflate pe buzele multor persoane cu rol de decizie și care știu cu 
adevărat nevoile companiei în care lucrează. 

Am stat de vorbă cu Alexandru Tănasă, Digital Business Advisor în cadrul companiei 
Arggo, companie de IT specializată atât în crearea și implementarea de soluții software de 
business, cât și în furnizarea de servicii de consultanță. 

Retrospectiva anului 2024 și cum se anunță 2025 din perspectiva proiectelor de 
implementare a soluțiilor digitale în companii 

Dintr-o perspectivă macroeconomică, plecăm de la un nivel scăzut al digitalizării la 
nivelul companiilor de tip IMM, acesta crescând ușor către companiile medii și mari. 

Din punctul de vedere al proiectelor de transformare a organizațiilor cu implicarea 
tehnologiei digitale, cuvântul care definește cel mai precis anul 2024, consider că cel mai 
corect ar fi “precauție”. Deși sunt pe piață proiecte noi, acestea sunt mult mai bine cântărite 
și analizate de către executivii din companii. Dacă imediat după pandemie am observat o 
creștere accelerată a cerințelor de implementare a noilor tehnologii, în prezent observăm o 
așezare mai atentă și conectare a acestora cu obiective de business foarte concrete: 
implementări pentru creșterea satisfacției experienței clienților de la un scoring de 65 la 75 
sau creșterea vitezei de rotație a stocului cu 15% față de valorile actuale. 

În acest sens, este vizibil că intrăm într-o nouă etapă a maturizării digitale, în care 
înțelegerea este una mult mai corectă. Este foarte important ca metricile prin care măsori 
performanța companiei la final de an/semestru să fie armonizate cu proiectele de 
implementare software și cu obiectivele acestora. 

Înainte de implementarea oricărei soluții software, oferim clienților noștri o analiză 
de business pentru a stabili punctul de plecare și obiectivele. Tehnologiile Microsoft, 
fundamentate pe ani de experiență, furnizează arhitecturi de sistem testate în numeroase 
implementări. 

În Arggo folosim o metodologie proprie, prin care putem bifa împreună cu o 
companie toți pașii necesari pe care să-i parcurgem pentru a putea articula o strategie 
digitală completă. Pentru aceasta, luăm în calcul etapele de implementare ale tehnologiilor și 
soluțiilor software în funcție de capacitatea organizației de a asimila transformarea, 
alinierea proceselor și standardizarea procedurilor de lucru. 

În același timp, am observat că proiectele care nu se înscriu în această dinamică au o 
șansă mult mai mare de a fi decalate din punct de vedere timp și buget de implementare, 
astfel încât obiectivul setat inițial nu mai poate fi urmărit. Mai mult decât atât, volatilitatea 
mediului de afaceri, dar și modificările fiscale (de care am avut parte din plin în ultimii ani) 
nu fac casă bună cu implementări de tehnologii care durează foarte mult timp (peste 8/9 
luni). 

Similar acestui context trebuie înțeleasă și Inteligența Artificială – un instrument util, 
cât timp informațiile și datele din companiile în care lucrăm sunt corect colectate și 
înregistrate în sistemele utilizate. Doar atunci putem valorifica potențialul de productivitate 
promis de instrumentele de AI. 

Este necesar să înțelegem relația cu tehnologia ca o oglindă în care ne uităm la noi 
înșine. Dacă în cadrul organizației avem o strategie clară, fiecare departament știe ce are de 
făcut spre atingerea obiectivelor comune. Astfel, dacă avem procese clare care se respectă și 
trasabilitate pe activitatea companiei, atunci avem premise foarte bune de a automatiza si 
digitaliza cât mai multe activități iar dacă nu, ne amăgim crezând că tehnologia le va rezolva 
în locul nostru. 

Soluțiile promovate de Arggo îmbină suita de produse de la Microsoft – Dynamics 
365, platforma proprie de automatizare de procese și digitalizare Timeqode, Azure, Business 
Intelligence, dar și componenta de Inteligență Artificială cu soluția Copilot. 

Cu experiența celor peste 100 de specialiști în managementul afacerilor și 
consultanță, portofoliul Arggo include mai mult de 350 de clienți, dintre care amintim: 
Dedeman, KFC, Pizza Hut, Aquila, Secom, Baumit, Titan Machinery, Bigotti și multi alții, la 
care se adaugă peste 4.000 de utilizatori cloud din piața locală și internațională. 
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10. Ce teme macro vor domina piețele imobiliare în 2025? 

O perspectivă economică mai pozitivă va alimenta activitatea de piață în 2025, în timp 
ce factorii demografici, de mediu și tehnologici continuă să reprezinte provocări, dar și 
oportunități, arată un studiu realizat de compania Savills. 

2025 marchează cinci ani de la debutul pandemiei de Covid-19, o perioadă de revolte 
semnificative și schimbări de piață. Acest context de schimbare va continua să definească 
piețele, dar pentru prima dată în cinci ani, perspectivele economice sunt mai stabile, fapt 
care va așeza piețele pe o bază mai sigură, stimulând investițiile și activitatea. 

Creșterea salariilor, o forță de muncă puternică și scăderea inflației vor stimula 
veniturile gospodăriilor, creând un ciclu pozitiv de cheltuieli, încredere și investiții. 
Momentul de creștere este estimat să vireze din SUA către Europa, în timp ce Asia va 
beneficia de o redresare ciclică determinată de o creștere puternică a comerțului. 

Acest lucru, împreună cu relaxarea condițiilor financiare și reducerea ratelor 
dobânzilor în multe regiuni, vor împinge piețele globale la niveluri record, susținând o 
revenire a activității imobiliare.  

„Estimăm că cifra de afaceri globală a investițiilor imobiliare va crește cu 27%, până la 
952 de miliarde de dolari în 2025. Până în 2026, această cifră va depăși pragul de 1 trilion de 
dolari pentru prima dată din 2022”, se arată în raportul Savills. 

Economia este factorul principal care va influența piețele imobiliare în 2025, dar mai 
sunt și multe altele. Savills citează forțele demografice ca unul din motoarele-cheie al 
piețelor imobiliare la nivel global. 

Migrația către urban alimentează nevoia de locuințe, în timp ce îmbătrânirea 
populației, în special în Occident, oferă oportunități pentru industria imobiliară.  

Factorii de mediu sunt a treia cea mai importantă temă pentru 2025, determinată de 
nevoia presantă de decarbonizare a proprietăților imobiliare. Riscul climatic în domeniul 
imobiliar a fost adus în atenție în 2024, odată cu evenimentele meteorologice extreme de pe 
tot globul.  

Acest lucru va rămâne în prim plan până în 2025, pe măsură ce impulsul de 
decarbonizare capătă avânt. Investitorii trebuie să ia din ce în ce mai mult în considerare 
criteriile ESG, alături de valorile financiare tradiționale, atunci când iau decizii de investiții, 
se arată în analiza Savills. 

 
11.  OMV va livra Germaniei gaze de la Neptun Deep începând din 2027 

Grupul austriac OMV a încheiat un acord cu grupul german de utilităţi Uniper privind 
furnizarea de gaze de la proiectul său Neptun Deep din Marea Neagră începând din 2027, 
potrivit unor surse din apropierea dosarului. 

Acordul pe cinci ani, privind livrarea a 15 terawaţi-oră de gaze naturale din proiectul 
Neptun Deep, de care nu se ştia până acum, vine după ce la 1 ianuarie 2025 Rusia a încetat să 
livreze gaze prin Ucraina precum şi după o reducere mai largă a achiziţiilor de energie ale UE 
din Rusia, din cauza invadării Ucrainei de către Moscova, notează Reuters, preluată de 
Agerpres. 

Volumul total al contractului cu OMV reprezintă aproximativ 1,5% din importurile de 
gaze ale Germaniei în 2024 şi ar fi primul acord de aprovizionare de la mult aşteptatul 
proiect de extracţie a gazelor de la mare adâncime, la mai bine de un deceniu după ce gazul a 
fost descoperit pentru prima dată în secţiunea românească a Mării Negre. 

Proiectul Neptun Deep, care este aşteptat să înceapă să producă în 2027, deţine 
cantităţi de gaze care pot fi extrase estimate la aproximativ 100 de miliarde de metri cubi 
(bcm), ceea ce îl face unul dintre cele mai importante zăcăminte din UE. Odată ce proiectul 
va deveni funcţional, România va deveni cel mai mare producător de gaze din UE şi, pentru 
prima dată, un exportator net de gaze. 

OMV Petrom, care este deţinută majoritar de OMV, România având un pachet de 
20,7% din acţiuni, a anunţat pentru prima dată în anul 2012 că a descoperit 42-84 de 
miliarde de metri cubi de gaze în Marea Neagră. OMV Petrom şi producătorul de stat 

https://www.savills.com/impacts/market-trends/which-macro-themes-will-drive-real-estate-markets-in-2025.html
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Romgaz, care deţin proiectul Neptun Deep în proporţii egale, au luat decizia de investiţie în 
proiectul Neptun Deep în 2023. 

 

12.  INS: Șomajul a scăzut cu 0,1% în noiembrie, până la 5,3% 

Rata şomajului a ajuns în România la 5,3%, în luna noiembrie 2024, în scădere cu 0,1 
puncte procentuale faţă de octombrie 2024, arată datele publicate de Institutul Naţional de 
Statistică (INS). 

Rata şomajului la bărbaţi a fost cu 0,5 puncte procentuale mai mare decât la femei, 
notează Agerpres. 

Numărul şomerilor (în vârstă de 15-74 ani) estimat pentru luna noiembrie a anului 
2024 a fost de 435.600 persoane, în scădere faţă de luna precedentă (441.100 persoane) şi 
faţă de aceeaşi perioadă a anului precedent (449.400 persoane). 

Pe sexe, rata şomajului la bărbaţi a depăşit-o cu 0,5 puncte procentuale pe cea a 
femeilor (valorile fiind 5,5% în cazul persoanelor de sex masculin şi 5% în cazul celor de sex 
feminin). 

INS menţionează că rata şomajului în rândul tinerilor (15-24 ani) se menţine la un 
nivel ridicat, de 25,3%, în perioada iulie – septembrie 2024. 

Pentru persoanele adulte (25-74 ani), rata şomajului a fost estimată la 4% pentru 
luna noiembrie 2024 (3,8% în cazul femeilor şi 4,1% în cazul bărbaţilor). 

Numărul şomerilor în vârstă de 25-74 ani reprezintă 70,9% din numărul total al 
şomerilor estimat pentru luna noiembrie 2024.  
 

13. Ministerul Energiei va iniția un proiect de reorganizare a companiilor din 
portofoliu 

Ministerul Energiei va iniţia în perioada următoare un proiect de reorganizare la 
nivelul instituţiei şi al companiilor din portofoliu, la nivelul cărora se estimează că prin 
măsurile de eficientizare va fi economisit cel puţin un miliard de lei, a declarat Sebastian 
Burduja, ministrul de resort. 

Sebastian Burduja: „Un pilon care este fundamental şi pentru programul de 
guvernare se numeşte reforma, reforma sectorului energetic şi, de fapt, reforma Ministerului 
Energiei şi reforma companiilor din sectorul energetic. Constatăm cu toţii că România este 
într-o situaţie delicată din perspectiva echilibrului fiscal-bugetar şi cred că este o chestiune 
de răspundere, de bun simţ să dăm un exemplu şi pentru alte ministere şi pentru alte 
instituţii publice, şi pentru alte companii de stat, luând câteva măsuri”, conform Agerpres. 

Ministrul a anunţat că în perioada următoare va fi iniţiat un proiect de reorganizare a 
ministerului, care va reduce schema de personal, prin organizarea de concursuri, urmând să 
rămână „cei care merită să rămână”. 

Sebastian Burduja: „Asta înseamnă, estimăm, o eliminare a posturilor vacante şi 
reducerea posturilor ocupate cu până la 20%. Sigur, în funcţie de specificul fiecărei structuri 
în parte, pentru că, dacă luăm Direcţia de investiţii, unde avem cam 100 de colegi, ei au reuşit 
să atragă undeva la 14 miliarde de euro, deci au o productivitate bună. Nu înseamnă că nu e 
loc de mai bine şi acolo. Dar, discutând cu directorii, le-am dat această temă să eficientizăm 
activitatea ministerului. (…) 

La Ministerul Energiei avem 80 de posturi vacante, ele vor dispărea, iar din posturile 
ocupate, vă spuneam, suntem cam 280 în minister, mă aştept ca între 10 şi 20% dintre colegi 
să nu mai fie colegi. Practic, singura modalitate este să-ţi reduci organigrama ca număr de 
posturi, ceea ce determină declanşarea concursurilor pentru personalul din minister. Asta se 
va întâmpla după aprobarea noii organigramei, după aprobarea HG de reorganizare. 

Estimativ, în prima parte a acestui an, nu este un lucru care se întâmplă de pe o zi pe 
alta.” 
Ministrul a mai afirmat că a cerut reducerea posturilor de conducere din companii, în 
contextul în care, în multe dintre acestea, sunt foarte mulţi directori, personal de conducere. 

https://www.agerpres.ro/economic-intern/2025/01/09/update-burduja-estimam-ca-de-la-companiile-din-portofoliul-ministerului-energiei-cel-putin-un-miliard-de-lei-pot-fi-economisiti--1411845
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14.  Exporturile de gaze ale Norvegiei au atins un nivel record în 2024 

Norvegia a exportat o cantitate record de gaze naturale în 2024, iar volumele ar urma să 
rămână aproape de acest nivel în următorii ani, arată datele oficiale şi previziunile publicate joi. 

După invadarea Ucrainei de către Rusia, Norvegia a devenit cel mai mare furnizor de gaze 
naturale al Europei, livrând aproximativ 30% din toate importurile de gaze către Uniunea 
Europeană. 

Producţia totală de gaze a ţării, care include volumele pompate prin conducte precum şi 
gazele naturale lichefiate (GNL) exportate cu ajutorul vapoarelor, a urcat anul trecut cu 6,9%, la 
nivelul ridicat record de 124 miliarde metri cubi (bcm), a anunţat Directoratul offshore al 
Norvegiei (NOD), informează Agerpres. 

Din acest total, cantitatea de gaze exportată de Norvegia prin conducte a crescut 
cu 7,8% în 2024, la 117,6 bcm, depăşind precedentul record de 117,4 bcm din 2017, a anunţat 
Gassco. Firma operează reţeaua de gazoducte de 8.800 kilometri prin care gazele extrase în 
Norvegia ajung în Germania, Belgia, Franţa, Marea Britanie şi Danemarca. 

Producţia totală de gaze a Norvegiei de 124 bcm din 2024 reprezintă o creştere faţă de 
nivelul de 116 bcm din 2023, când au fost lucrări de mentenanţă şi perturbări ale producţiei, şi 
depăşeşte de asemenea recordul din 2022, de 122,8 bcm, arată datele NOD. 
 

15. Eveniment de oficiere a admiterii României în programul american Visa 
Waiver 

Intrarea României în programul american de scutire de vize – Visa Waiver – va fi 
celebrată vineri, 10 ianuarie, atât la Washington, cât şi la Bucureşti. Evenimentul de la 
Washington se va desfăşura la sediul Departamentului pentru Securitate Internă, în prezenţa 
secretarului pentru securitate internă al Statelor Unite ale Americii, Alejandro Mayorkas, şi a 
ambasadorului României în SUA, Andrei Muraru.  

În cadrul ceremoniei, reprezentantul guvernului Statelor Unite îl va informa oficial pe 
reprezentantul statului român cu privire la decizia autorităţilor SUA de admitere a României 
în Programul Visa Waiver (VWP), comunicând totodată detaliile tehnice şi data activării 
efective a noului regim de călătorie pentru cetăţenii români, informează Agerpres. 

Şi la Bucureşti va avea loc un eveniment de oficiere a deciziei autorităţilor SUA 
privind includerea României în Programul Visa Waiver. Acesta se va desfăşura la Palatul 
Victoria, începând cu ora 15,00, şi la el vor participa preşedintele Senatului, Ilie Bolojan, şi 
premierul Marcel Ciolacu. 

Urmare a deciziei Guvernului federal al SUA, România devine al 43-lea participant la 
programul american de scutire de vize. 

Departamentul de Stat al SUA a confirmat pe 27 noiembrie 2024 că România a 
înregistrat în anul fiscal 2024 (1 octombrie 2023 – 30 septembrie 2024) o rată de refuz a 
vizelor de 2,61%, îndeplinind astfel unul dintre criteriile principale de acces în Programul 
Visa Waiver. 
 

16. Holcim România contestă amenda de 18,2 milioane de euro aplicată de 
Consiliul Concurenței: „Decizie lipsită de fundament” 

Holcim România a anunțat că va contesta în instanță sancțiunea de 18,2 milioane de 
euro aplicată de Consiliul Concurenței, după ce autoritatea a finalizat investigația privind 
piața cimentului. Într-un comunicat oficial, compania a respins concluziile raportului și a 
afirmat că respectă normele concurențiale, considerând amenda nejustificată. 

„Holcim România respinge concluziile raportului de investigație și declară că a 
acționat și continuă să acționeze în conformitate cu normele concurențiale. Considerăm 
decizia ca fiind lipsită de fundament, de aceea ne vom exercita dreptul la apărare în fața 

https://www.agerpres.ro/economic-extern/2025/01/09/exporturile-de-gaze-ale-norvegiei-ar-urma-sa-ramana-aproape-de-nivelul-record-din-2024--1411886
https://www.agerpres.ro/politic/2025/01/10/romania-in-visa-waiver-eveniment-de-oficiere-a-admiterii-in-programul-american--1411928
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instanțelor de judecată”, a declarat Bogdan Dobre, CEO Holcim România & Market Head 
Moldova. 

➢ Amendă de 43,7 milioane de euro pentru trei mari producători 

Consiliul Concurenței a sancționat Holcim, Romcim și Heidelberg Materials România 
cu amenzi totale de 43,7 milioane de euro pentru coordonarea politicilor de stabilire a 
prețurilor. Investigația a relevat că, în perioada 2017-2018, cele trei companii au făcut 
schimb de informații comerciale sensibile, cum ar fi prețuri viitoare, discounturi și volume 
de vânzări, prin intermediul unor clienți. 

Holcim România a primit cea mai mare amendă, de 90,9 milioane de lei (18,2 
milioane de euro), urmată de Romcim (66,1 milioane de lei) și Heidelberg Materials România 
(60,9 milioane de lei). 

Holcim România a subliniat că are un angajament ferm pentru concurența loială, 
evidențiind implementarea unui Cod de conduită în afaceri și a unui program extins de 
conformitate și integritate. „Avem toleranță zero pentru orice încălcare a normelor și suntem 
hotărâți să prevenim orice formă de activitate care contravine legislației”, a adăugat Dobre. 

Holcim România a confirmat că va contesta sancțiunea în instanță, urmând să își 
apere poziția împotriva concluziilor Consiliului Concurenței. Compania rămâne fermă în 
respingerea acuzațiilor și susține că activitatea sa respectă pe deplin cadrul legislativ și etic. 
 

17. Boehringer Ingelheim, amendată de Consiliul Concurenței cu 128,47 milioane 
lei pentru „abuz de poziție dominantă pe piața medicamentelor pentru BPOC” 

Consiliul Concurenței a sancționat compania Boehringer Ingelheim RCV Gmbh & Co 
KG (Austria) cu o amendă de 128,47 milioane lei (echivalentul a 25,81 milioane euro) pentru 
abuz de poziție dominantă pe piața românească a medicamentelor destinate tratamentului 
bronhopneumopatiei cronice obstructive (BPOC), potrivit Agerpres. 

În perioada 2017-2021, Boehringer Ingelheim a limitat accesul pe piață al 
medicamentului Spiriva, mai accesibil ca preț, și a promovat agresiv medicamentul mai 
scump Spiolto Respimat. 

Conform Ghidului terapeutic și protocolului național aplicabil la acea vreme, 
medicamentul Spiriva și variantele sale generice erau recomandate ca primă opțiune pentru 
anumite categorii de pacienți afectați de BPOC. Cu toate acestea, compania a derulat o 
campanie intensivă de promovare pentru a influența medicii să prescrie Spiolto Respimat, 
ignorând indicațiile specifice ale protocolului. 

„Prin această practică de a încuraja prescrierea precoce a unui medicament mai 
complex şi mai scump, compania a obligat unii pacienţi să plătească mai mult pentru un 
medicament care nu le era indicat. În acelaşi timp, cu bugetul alocat decontării noului 
produs, statul ar fi putut deconta medicamentele generice pentru mai mulţi pacienţi”, a 
declarat Bogdan Chiriţoiu, preşedintele Consiliului Concurenţei. 

Investigația Consiliului Concurenței a fost declanșată pe baza unor informații 
anonime primite prin Platforma Avertizorilor de Concurență, un instrument destinat 
semnalării încălcărilor Legii concurenței. 

 

18. Bank of America a creat o subdivizie specială pentru ultra-bogați 

Bank of America Corp. a creat un grup de specialiști care se adresează ultra-bogaților, 
dorind să capitalizeze pe numărul în creștere al clienților extrem de avuți, care au nevoie de 
produse financiare complexe și de consultanță personalizată. 

Noul grup consultativ destinat persoanelor cu avere foarte mare va funcționa în 
cadrul diviziei de management al averii Merrill, conform Bloomberg. Aproximativ 25 de 
specialiști vor fi punctul principal de contact, ajutând consilierii financiari Merrill și clienții 
lor cu răspuns la nevoile financiare – inclusiv împrumuturi, planificare succesorală și 
management investițional. 
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Numărul persoanelor cu active de peste 10 milioane de dolari este „în creștere 
rapidă,” a declarat pentru Bloomberg Rob Romano, șeful soluțiilor pentru investitori pe 
piețele de capital la Merrill, care conduce noul grup. Acest segment de clienți „necesită un 
grad ridicat de personalizare și de adaptare, având în vedere complexitatea circumstanțelor 
lor financiare,” a spus el. 

Managementul averii este un domeniu în expansiune și extrem de competitiv. 

Instituțiile alocă resurse importante pentru construirea echipelor și dezvoltarea produselor, 

sperând să atragă noi clienți care aduc oportunități de afaceri și active suplimentare pentru 

investiții. 

 

19. Gramul de aur atinge un nou record: 419,94 lei; Leul continuă să piardă teren 
în fața principalelor valute 

Gramul de aur s-a scumpit luni cu 4,1286 lei (0,99%), atingând un nou record istoric 
de 419,9433 lei, conform cotației anunțate de Banca Națională a României (BNR), transmite 
Agerpres. Creșterea vine după ce, vineri, gramul de aur era cotat la 415,8147 lei. 

În același timp, leul a continuat să se deprecieze în raport cu principalele valute. Euro 
a fost cotat la 4,9731 lei, marcând o ușoară creștere de 0,03 bani (0,01%) față de cotația de 
vineri, de 4,9728 lei. 

Moneda națională a pierdut semnificativ teren față de dolarul american, care a urcat 
la 4,8734 lei, în creștere cu 4,68 bani (0,97%) comparativ cu cotația anterioară de 4,8266 lei. 

De asemenea, deprecierea leului s-a reflectat și în raport cu francul elvețian, care a 
fost cotat la 5,3188 lei, în creștere cu 3,76 bani (0,71%) față de nivelul de vineri, de 5,2812 
lei. 
 

20. Excedentul de cont curent al UE a scăzut la 106 miliarde de euro în T3 din 2024 

Uniunea Europeană (UE) a înregistrat un excedent de cont curent de 106 miliarde de 
euro, echivalent cu 2,4% din PIB, în trimestrul al treilea din 2024, conform datelor publicate 
luni de Eurostat, transmite Agerpres. 

Valoarea este în scădere față de excedentul de 136,2 miliarde de euro (3,1% din PIB) 
din trimestrul anterior, dar peste surplusul de 99,4 miliarde de euro (2,3% din PIB) din 
aceeași perioadă a anului trecut. 

În aceeași perioadă, 19 state membre ale UE au raportat excedent de cont curent, cele 
mai mari fiind înregistrate de: Germania: 53,8 miliarde de euro, Țările de Jos: 26,7 miliarde 
de euro, Irlanda: 23 miliarde de euro, Spania: 15,7 miliarde de euro, Danemarca: 14,9 
miliarde de euro, Italia: 10,5 miliarde de euro, Suedia: 8,2 miliarde de euro. 

Pe de altă parte, șapte state membre, inclusiv România, au raportat deficit de cont 
curent. România a înregistrat cel mai mare deficit, ajungând la minus 9 miliarde de euro, în 
creștere față de minus 7,7 miliarde de euro în trimestrul al doilea din 2024. Alte deficite 
majore au fost raportate de Polonia (minus 4,3 miliarde de euro) și Belgia (minus 1,6 
miliarde de euro). 

Uniunea Europeană a înregistrat excedente de cont curent în relațiile comerciale 
cu: Marea Britanie: 68,7 miliarde de euro, SUA: 33,2 miliarde de euro, Elveția: 23,5 miliarde 
de euro, Canada: 11,6 miliarde de euro, Hong Kong: 9,7 miliarde de euro, Brazilia: 8,9 
miliarde de euro, Japonia: 6,1 miliarde de euro, Rusia: 1,5 miliarde de euro. 

În schimb, UE a înregistrat deficite pe relația cu China (minus 49,1 miliarde de euro) 
și India (minus 0,6 miliarde de euro). 
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21. Exclusiv. Topul televiziunilor de știri cu cele mai mari volume de audiență 
pentru reclamele difuzate în anul 2024 

Anul trecut, cele nouă televiziuni de știri, membre în sistemul național de măsurare a 
audienței TV, au furnizat clienților publicitar un volum total de audiență de 266.623 GRP’30 
pe targetul comercial All 21 – 54 de ani, ABCD Național, în creștere cu 5,7% față de 2023. 

Acest volum reprezintă 11,7% din totalul audienței care a fost furnizată de piața TV în 
2024, fiind al doilea ca mărime după grupul televiziunilor generaliste comerciale. 

Spre deosebire de anii precedenți, în 2024, România TV a livrat cel mai mare volum 
de audiență de pe această nișă, detronând Antena 3 CNN de pe poziția de lider. 

Volumul de audiență al televiziunii România TV a crescut cu 13,7% față de anul 
precedent, ajungând la 84.086 GRP’30 All 21 – 54 de ani, ABCD Național, conform 
monitorizării Kantar Media. 

Precizare: În această analiză s-a folosit targetul de populație Național 21 – 54 de ani, 
grade ESOMAR ABCD, pentru că, în 2024, multe televiziuni au renunțat la vânzarea pe 
targetul comercial tradițional: 18 – 49 ani, urban. 

Un GRP’30 pe targetul Național 21 – 54 de ani, grade ESOMAR ABCD 
reprezintă 65.000 de persoane. 

Punctele de audiență (GRP) obținute de reclamele difuzate de televiziuni sunt 
cumpărate de clienții publicitari la prețuri (Cost per Point – CPP) care sunt negociate, în 
prealabil, între cele două părți. 

Antena 3 CNN și Digi24 au înregistrat scăderi ale volumelor de audiență comparativ 
cu anul 2023: -2%, respectiv -9,5%. 

O majorare procentuală importantă a volumului de audiență pentru reclamele 
difuzate a înregistrat-o Realitatea Plus: 35%. Totuși, bugetul acesteia este redus comparativ 
cu cele ale rivalilor. 

Volumele de publicitate au explodat pe televiziunile mici de știri: B1 TV (+34%), 
Prima News (+68%), TVR Info (+247%) și Euronews (113%), dar acestea sunt foarte mici în 
comparație cu audiențele marilor jucători. De exemplu, Prima News a furnizat un volum de 
doar 1.073 GRP’30 în 2024, în timp ce Euronews, 611 GRP’30. 

În cursul anului 2024, cu mai multe campanii electorale, investitorii în publicitatea 
comercială n-au avut mari rețineri în promovarea brandurilor pe aceste televiziuni care au 
promovat oarte mult politicienii. 
 

22. 15 ianuarie – Ziua Culturii Naționale 

Numeroase activităţi, de la spectacole, concerte, expoziţii, proiecţii de film, la tururi 
ghidate şi proiecte educaţionale, desfăşurate atât fizic, cât şi online, vor fi organizate în 
Capitală de Ziua Culturii Naţionale, la Academia Română, în instituţiile din subordinea 
Ministerului Culturii, sau în cele ale Primăriei Generale. 

Mai multe muzee vor fi organizate tururi ghidate, accesul fiind gratuit. De asemenea, 
opera poetului naţional Mihai Eminescu va fi evidenţiată prin recitaluri de poezie, spectacole 
de teatru, dans, care vor aduce pe scenă artişti consacraţi, dar şi tinere talente, dar şi prin 
numeroase expoziţii dedicate evenimentului, informează Agerpres. 

De asemenea, manifestările dedicate Zilei Culturii Naţionale vor include dezbateri şi 
conferinţe în cadrul cărora experţi din diverse domenii culturale vor discuta despre 
importanţa promovării şi conservării patrimoniului cultural. 

Ajunsă la cea de-a XV-a ediţie, seria de manifestări organizată la Academia Română se 
va deschide cu sesiunea festivă desfăşurată în Aula Academiei Române, începând cu ora 
10,00. 

În cadrul evenimentului vor lua cuvântul, printre alte personalităţi, preşedintele 
Academiei Române, Ioan-Aurel Pop, preşedintele Academiei de Ştiinţe a Moldovei, Ion 
Tighineanu, ministrul Culturii, Natalia-Elena Intotero, ministrul Culturii din Republica 
Moldova, Sergiu Prodan, ministrul Educaţiei şi Cercetării, prof. univ. Daniel David, membru 
corespondent al Academiei Române. 

https://www.agerpres.ro/cultura-media/2025/01/15/ziua-culturii-nationale-spectacole-concerte-expozitii-proiectii-de-film-tururi-ghidate-si-proiecte-educationale-in-capitala--1414106
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O serie de expoziţii, dezbateri, serate, dialoguri cu cititorii, spectacole de teatru şi 
ateliere de educaţie muzeală, de scenografie, de benzi desenate şi de educaţie alternativă 
prin artă performativă vor fi organizate, de miercuri, până duminică, de Muzeul Naţional al 
Literaturii Române, cu ocazia Zilei Culturii Naţionale. 

Trei expoziţii noi şi o proiecţie de film românesc se numără printre evenimentele 
organizate, miercuri, de Muzeul Naţional al Ţăranului Român, între orele 10,00 şi 18,00, cu 
prilejul Zilei Culturii Naţionale. 

O expoziţie dedicată împlinirii a 150 de ani de la naşterea Reginei Maria a României 
va fi vernisată pe 15 ianuarie, de la ora 11,00, la Muzeul Naţional al Satului “Dimitrie Gusti”. 

Muzeul Naţional de Istorie Naturală “Grigore Antipa” oferă publicului, pe 15 ianuarie, 
un program special de vizitare, care include: vizitarea gratuită a expunerii permanente a 
muzeului, tur ghidat gratuit al expoziţiei “Visul primei nopţi polare – Belgica – expediţia 
antarctică 1897-1899”, vizionarea filmului documentar de lung metraj “A şti sau a nu şti – de 
la banchizele Antarcticii la Gheţarul de la Scărişoara, pe urmele savantului explorator român 
Emil Racoviţă”. 

Muzeul Naţional de Artă Contemporană (MNAC) va oferi acces gratuit la cele şapte 
expoziţii ale sezonului MNAC 20BIS şi tur ghidat al expoziţiei “Linii paralele”. 

La Biblioteca Naţională a României va fi prezentată proiecţia “Anul nou care n-a fost”, 
urmată de o discuţie cu regizorul Bogdan Mureşanu şi actori, moderată de prof. univ. Adrian 
Cioroianu, Directorul Bibliotecii Naţionale. Evenimentul va avea loc în Aula Ministerului 
Culturii, iar intrarea este liberă.  

Primăria Municipiului Bucureşti (PMB), prin Biblioteca Metropolitană Bucureşti 
(BMB), marchează Ziua Culturii Naţionale printr-o serie de evenimente speciale (de la poezie 
şi artă, până la muzică şi literatură) organizate miercuri, în toate filialele sale. Sub tema 
principală “Traseul literaturii vii”, iniţiativa le oferă bucureştenilor ocazia de a descoperi 
diversitatea culturală printr-un parcurs interactiv ce conectează cele 29 de filiale ale BMB. 

Filarmonica ”George Enescu” marchează miercuri Ziua Culturii printr-o serie de 
activităţi dedicate publicului de toate vârstele, pe 15 ianuarie publicul fiind invitat la 
următoarele evenimente: un tur ghidat al Ateneului Român, prezentat de muzicologul 
Octavia Dinulescu, un recital extraordinar susţinut de Corina Mitroi (vioară), Eugen Bogdan 
Popa (violoncel) şi Anamaria Biaciu-Popa (pian). Intrarea este gratuită. 
 

23. Rafinor investește 3 milioane de euro într-o rafinărie de metale prețioase din 
România 

Rafinor, singura rafinărie modernizată de metale prețioase din România, a fost 
lansată oficial după o investiție de 3 milioane de euro. Proiectul, coordonat de antreprenorul 
Claudiu Diaconu, marchează un moment important pentru industria locală a prelucrării 
aurului și argintului. 

Modernizarea rafinăriei, care are o capacitate anuală de peste două tone, include 
echipamente de ultimă generație și metode sustenabile. Scopul principal este rafinarea și 
transformarea metalelor prețioase în lingouri de aur și produse industriale utilizate în 
diverse sectoare, precum retail, tehnologie sau medicină. 

„Prin redeschiderea și modernizarea singurei rafinării de metale prețioase din 
România ne-am dorit nu doar să revitalizăm o industrie tradițională, dar și să stimulăm 
economia locală prin crearea de locuri de muncă și dezvoltarea de competențe într-un 
domeniu de nișă, avansat tehnologic. Inițiativa noastră contribuie la crearea unui profil mai 
atractiv al țării noastre pe piața internațională a metalelor prețioase, fiind un tribut adus 
tradiției”, spune Claudiu Diaconu. 

„Viziunea noastră se concentrează pe rafinarea acestor metale pretioase în România, 
pe păstrarea aurului în interiorul granițelor naționale, contribuind astfel la dezvoltarea 
economiei locale”, subliniază președintele Rafinor. 
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Compania estimează o cifră de afaceri anuală de peste 100 de milioane de euro în 
următorii trei ani. În plus, Rafinor speră să atragă investitori internaționali și să consolideze 
poziția României pe piața globală a metalelor prețioase. 
 

24.Colliers: Anul trecut s-au tranzacționat terenuri de aproape jumătate de miliard 
de euro 

În pofida climatului economic dificil, piața terenurilor din România a încheiat anul 
2024 cu tranzacții de aproximativ 450 milioane euro, nivel comparabil celui din anul 
precedent, potrivit estimărilor Colliers.  

Compania de consultanță imobiliară a contorizat tranzacțiile care implică terenuri 
pentru proiecte imobiliare comerciale urbane sau în zone periurbane.  

Volumul tranzacțiilor din 2024, estimat la aproape 450 de milioane de euro, include 
active mixte, terenuri cumpărate „la pachet” cu proiecte generatoare de venituri și 
parteneriate precum schimburi de teren cu metri pătrați construiți sau joint ventures.  

Acest aspect complică o evaluare precisă a valorii pieței, potrivit consultanților 
Colliers, care adaugă că volumul total de activitate este comparabil celui din 2023, chiar dacă 
numărul de tranzacții este ceva mai mic.  

Investitorii locali continuă să domine piața, iar cei internaționali adoptă o poziție mai 
rezervată, influențată de incertitudini legate de stabilitatea politică și evoluția economiei. 
Cererea se concentrează în special pe sectorul rezidențial, cu accent pe București și zona 
metropolitană, dar și pe cele mai mari orașe regionale. 

„Așteptările pentru acest an au fost rezervate, investitorii și dezvoltatorii adoptând o 
poziție prudentă, influențată de incertitudinile legate de rezultatele alegerilor, politicile 
guvernamentale și evoluția anumitor indicatori economici, precum ratele dobânzilor și 
inflația. În București, dar și în câteva orașe regionale mari, blocajele administrative au 
întârziat semnificativ tranzacțiile. Multe decizii de achiziție au fost condiționate de vânzările 
din portofoliul existent, pe fondul unei schimbări de strategie. Unii investitori au renunțat la 
terenuri care nu mai corespundeau planurilor de business actuale, concentrându-se pe 
achiziții aliniate noilor obiective. Blocajele administrative și dificultatea obținerii avizelor de 
construire continuă să fie principalii factori care frânează ritmul pieței”, explică Sînziana 
Oprea, Director Land Agency la Colliers România. 

Deși moderată, cererea de pe piața terenurilor în 2024 a cuprins diverse sectoare 
precum rezidențial, retail, hoteluri, medical, industrial, energie sau agri-business. 
Bucureștiul și zona metropolitană au dominat piața, generând 80% din volumul de 
tranzacții, cu sectorul rezidențial reprezentând 70% din acesta.  

Achizițiile majore au vizat platforme precum Roca pe Bulevardul Preciziei, Muntenia 
pe Bulevardul Progresului sau terenuri mari în zona Sisești, destinate proiectelor 
rezidențiale. Interesul pentru zonele metropolitane (Pipera, Corbeanca, Buftea, Snagov) și 
terenurile cu autorizație de construire sau PUZ a fost ridicat, datorită posibilității evitării 
blocajelor urbanistice, punctează consultanții Colliers. 

Retailul, cu o pondere de circa 20% din volumul pieței, a fost influențat de închiderea 
unor tranzacții mai vechi, precum vânzarea platformelor Helitube și Filan din București, dar 
și de achiziții de terenuri pentru parcuri de retail sau galerii comerciale în diferite orașe din 
țară. În sectorul office, au atras atenția tranzacții precum adjudecarea, prin licitație, a 
terenului Romaero de către One United Properties, alături de câteva achiziții strategice 
pentru potențiale dezvoltări viitoare în cadrul unor proiecte mixte. 

În afara Bucureștiului, cererea de terenuri pentru rezidențial a crescut, în special în 
orașe precum Timișoara, Brașov și Constanța, unde sunt, de asemenea, planificate proiecte 
mixte.  

Retailul s-a concentrat pe parcuri comerciale și extinderi strategice, în timp ce multe 
terenuri mari din afara orașelor, până acum vizate pentru rezidențial, au atras investitori din 
energie regenerabilă, logistică și agri-business, datorită prețurilor mai accesibile.  
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„Oferta de terenuri a crescut în 2024, susținută de proprietari cu nevoie de lichidități 
și de dezvoltatori care și-au schimbat strategiile, vânzând o parte din terenurile din 
portofoliu. Proprietăți scoase la licitație de mult timp au fost în sfârșit adjudecate, iar zonele 
din jurul nodurilor rutiere ale Autostrăzii A0 din București au devenit puncte fierbinți 
pentru investitori”, subliniază Sînziana Oprea. 

În anul care a început, apetitul pentru investiții în terenuri va depinde într-o măsură 
importantă de stabilitatea politică și administrativă. Blocajele recente au întârziat mai multe 
tranzacții, care sunt însă așteptate să se finalizeze în prima jumătate a lui 2025. 

 
25.Raport al Comisiei - Primul raport bienal privind transparența al Uniunii 

Europene către Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor 
climatice (obligatoriu în temeiul cadrului de transparență sporită) 

Raportul Comisiei Europene, primul raport bienal privind transparența al Uniunii 
Europene (UE), evidențiază angajamentele, realizările și viitorul eforturilor UE de combatere 
a schimbărilor climatice, în conformitate cu Acordul de la Paris și Convenția-cadru a 
Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice. Documentul se concentrează pe progresul în 
reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES), politicile adoptate și sprijinul 
internațional oferit. 

1. Context și angajamente climatice ale UE 
Europa se încălzește de două ori mai rapid decât media globală, provocând fenomene 

extreme precum valuri de căldură frecvente, secete prelungite și precipitații intense. UE și 
cele 27 de state membre s-au angajat să devină neutre din punct de vedere climatic până în 
2050 și să reducă emisiile nete de GES cu cel puțin 55% față de nivelurile din 1990 până în 
2030. Aceste obiective ambițioase au fost consolidate prin pachetul legislativ „Pregătiți 
pentru 55”, adoptat în 2023. 

2. Progresul în reducerea emisiilor de GES 
Între 1990 și 2022, emisiile de GES din UE au scăzut cu 32,6%. Această reducere s-a 

datorat tranziției către energia regenerabilă, decarbonizării economiei și măsurilor eficiente 
de politică energetică. Sectorul energetic a generat 77% din emisiile de GES în 2022, iar 
principalii poluanți includ dioxidul de carbon (81% din total), metanul (12%) și protoxidul 
de azot (5%). Cu toate acestea, pentru a atinge obiectivul pentru 2030, sunt necesare 
reduceri suplimentare ale emisiilor. 

3. Politici și măsuri de atenuare 
Schema UE de comercializare a certificatelor de emisii (EU ETS) este un instrument 

central al politicii climatice, care stabilește un preț pentru carbon și limitează emisiile în 
sectoarele energetice, industriale și de transport. Aceasta va fi extinsă pentru a include 
transportul rutier și clădirile, iar până în 2030, emisiile din sectoarele reglementate trebuie 
să scadă cu 62% față de 2005. Alte măsuri includ reglementări privind eficiența energetică, 
extinderea utilizării surselor regenerabile de energie și reducerea emisiilor din sectorul 
agricol. 

4. Prognoze și provocări 
Conform proiecțiilor, emisiile nete ale UE ar putea fi reduse cu până la 51% până în 

2030, excluzând transportul aerian și maritim internațional. În scenarii mai ambițioase, 
reducerea poate atinge 47% incluzând aceste sectoare. Totuși, atingerea obiectivului de 55% 
impune măsuri suplimentare și eforturi colective mai susținute. 

5. Adaptare la schimbările climatice 
Strategia UE din 2021 privind adaptarea la schimbările climatice stabilește măsuri 

pentru consolidarea rezilienței economice și sociale. Raportul subliniază importanța 
evaluării riscurilor climatice, așa cum a fost evidențiat în prima evaluare europeană a 
riscurilor climatice din 2024, care identifică 36 de riscuri majore pentru ecosisteme, 
sănătate, infrastructură și economie. UE acordă prioritate pregătirii și adaptării la aceste 
riscuri. 

6. Sprijin pentru țările în curs de dezvoltare 
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Contribuțiile UE și ale Băncii Europene de Investiții la finanțarea internațională a 
combaterii schimbărilor climatice au crescut semnificativ, atingând 28,5 miliarde EUR în 
2022. Acest sprijin a fost distribuit în proporție de 56% pentru atenuare, 16% pentru 
adaptare și 29% pentru acțiuni mixte. Inițiative precum „Global Gateway” încurajează 
investițiile în infrastructură curată și în sisteme reziliente. 

7. Fluxuri financiare sustenabile 
UE a integrat schimbările climatice în politicile sale financiare și economice, conform 

Acordului de la Paris. Măsuri precum taxonomia UE pentru activități durabile și principiul „a 
nu aduce prejudicii semnificative” asigură că fluxurile financiare sunt aliniate la tranziția 
verde. De asemenea, finanțarea publică este utilizată pentru a atrage investiții private în 
proiecte de energie regenerabilă și dezvoltare durabilă. 

Concluzie 
Raportul reflectă angajamentul Uniunii Europene de a combate schimbările climatice 

prin politici ambițioase, investiții semnificative și sprijin pentru partenerii internaționali. 
Totuși, succesul depinde de implementarea măsurilor planificate și de colaborarea statelor 
membre pentru a atinge obiectivele stabilite. 
 

26.SUA și Canada ridică restricțiile asupra importurilor de carne de pasăre din 
Franța 

SUA și Canada au anunțat ridicarea restricțiilor impuse asupra anumitor importuri de 
carne de pasăre din Franța, după ce autoritățile franceze au reușit să convingă guvernele 
celor două țări de siguranța vaccinării efectivelor de rațe împotriva gripei aviare, transmite 
Agerpres. 

Restricțiile au fost impuse în octombrie 2023, după ce Franța a decis să facă 
vaccinarea obligatorie pentru efectivele de rațe crescute pentru foie gras și carne, ca măsură 
de prevenire a răspândirii virusului gripal aviar. 

În urma unei crize de amploare care a dus la sacrificarea a 32 de milioane de păsări 
începând cu vara anului 2021, autoritățile franceze au introdus măsura de vaccinare 
preventivă în crescătoriile cu mai mult de 250 de rațe, pentru a proteja industria avicolă. 
Rațele, în mod special, sunt extrem de vulnerabile la gripa aviară, iar virusul a avut un 
impact semnificativ asupra producției de carne de pasăre. 

Cu toate acestea, campania de vaccinare a generat temeri în alte state, inclusiv în SUA 
și Canada, care se temeau că păsările vaccinate ar putea masca semnele infecției cu virusul 
gripal aviar. Drept urmare, mai multe țări, inclusiv Japonia, au restricționat importurile de 
carne de pasăre din Franța, iar SUA au impus interdicții asupra importurilor de păsări vii, 
ouă pentru incubat și carne de pasăre neprocesată. 

După un an de negocieri și discuții între autoritățile franceze și cele din SUA și 
Canada, Franța a reușit să obțină ridicarea restricțiilor. Ministerul francez al Agriculturii a 
anunțat că autoritățile din SUA și Canada au acceptat siguranța vaccinării și au ridicat 
restricțiile pentru produsele provenite de la păsările nevaccinate și produsele din carne de 
pasăre de la efectivele nevaccinate. În plus, SUA au ridicat și embargoul asupra importurilor 
de rațe și carne de rață din alte state membre ale Uniunii Europene. 

De asemenea, autoritățile franceze sunt în discuții cu omologii lor din SUA și Canada 
pentru a finaliza aspectele logistice necesare reluării exporturilor de material genetic pentru 
întreprinderile avicole, cum ar fi puii de o zi sau ouăle pentru incubare. 

Deși exporturile de carne de pasăre din Franța către SUA și Canada sunt relativ mici, 
livrările de material genetic pentru întreprinderile avicole sunt frecvente și constituie o 
componentă importantă a comerțului dintre cele două părți. 
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27.Ensys investește 25 milioane de euro în construirea unei fabrici de hidrogen 
verde în județul Bihor 

Grupul Ensys, un jucător important pe piața sistemelor fotovoltaice din România, va 
lansa un proiect în județul Bihor, unde va construi o fabrică pentru producția hidrogenului 
verde, potrivit Agerpres. 

Proiectul, care va beneficia de o finanțare nerambursabilă de 16 milioane de euro 
prin PNRR, va implica o investiție totală de 25 de milioane de euro și va contribui 
semnificativ la tranziția energetică a României și la reducerea emisiilor de carbon. 

Noua unitate de producție, amplasată în comuna Ciumeghiu, va avea o capacitate 
anuală de 1.500 de tone de hidrogen verde, un combustibil considerat esențial pentru 
viitorul energetic al Europei. Hidrogenul verde, produs din surse regenerabile de energie, 
este o soluție cheie în procesul de decarbonizare, având un rol important în alimentarea 
industriei și a transporturilor cu energie curată. 

Această investiție face parte dintr-o serie de proiecte ambițioase derulate de Atnom, 
parte din grupul Ensys, care se extinde în domeniul energiei verzi. Al doilea proiect strategic 
constă în construirea unei gigafabrici de acumulatori de litiu pentru aplicații staționare și 
industriale, amplasată în localitatea Ișalnița, județul Dolj. Valoarea totală a investiției este de 
65 de milioane de euro, din care 35 de milioane de euro provin din finanțare PNRR. Fabrica 
va avea o capacitate anuală de peste 1 GWh și va include linii de asamblare pentru 
echipamente esențiale în distribuția energiei electrice, cum ar fi tablouri electrice de medie 
și joasă tensiune și posturi de transformare. Producția primilor acumulatori va începe în 
trimestrul al treilea al anului 2025. 

„Atnom deja a implementat cu succes un proiect în valoare de peste 6 milioane de 
euro privind cercetarea, dezvoltarea şi punerea în producţie a acumulatorilor pentru 
aplicaţii de mobility şi aerospatial în Oradea”, se arată în comunicat. 

Noile investiții vor deveni operaționale până la sfârșitul anului 2025 și vor contribui 
la întărirea competitivității României pe piața europeană de energie regenerabilă. 
 

28.Uniunea Europeană îi propune lui Donald Trump investiții în apărare în 
schimbul evitării războiului commercial 

Uniunea Europeană intenționează să-i propună lui Donald Trump să aloce mai multe 
resurse pentru apărarea europeană, dar să ceară, în schimb, evitarea unui război comercial, 
a declarat vicepreședintele Comisiei Europene, Stéphane Séjourné, într-un interviu acordat 
luni pentru France Inter, citează Agerpres. 

Séjourné a subliniat că Uniunea Europeană nu poate să construiască o apărare 
europeană mai puternică în condițiile unui război comercial cu Statele Unite. „Nu putem avea 
un război comercial și, în același timp, să construim Europa apărării”, a afirmat oficialul 
european, adăugând că este esențial ca bugetele naționale ale statelor UE să nu fie 
suprasolicitate de taxe vamale și conflicte comerciale care afectează economiile interne. 

Vicepreședintele Comisiei Europene a explicat că, în contextul ajutorului acordat 
Ucrainei și al creșterii cheltuielilor pentru apărare, Uniunea Europeană are nevoie de un 
cadru stabil pentru a construi garanții de securitate europene suplimentare, în paralel cu 
NATO. Totodată, el a precizat că taxele vamale impuse de SUA ar putea costa enorm Uniunea 
Europeană și că războiul comercial ar face dificilă organizarea unui front estic eficient în fața 
amenințărilor externe. 

În privința unui răspuns european la un eventual război comercial, Séjourné a 
menționat două opțiuni: o abordare ofensivă sau una defensivă, ambele având riscuri pentru 
economiile europene, care ar suporta costuri suplimentare, în special companiile care fac 
afaceri cu Statele Unite. „Putem răspunde cu privire la taxele vamale, dar europenii vor plăti 
pentru asta”, a avertizat oficialul. 

În același timp, vicepreședinta Comisiei Europene, Teresa Ribera, a declarat că UE 
preferă să evite „confruntarea” și că blocul comunitar va rămâne deschis la cooperare cu 
administrația Trump. Totuși, ea a menționat că nu există certitudini privind politica 
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comercială pe care o va adopta Trump în al doilea mandat și că Uniunea Europeană va trebui 
să monitorizeze cu atenție evoluțiile din această direcție. 

Aceste declarații vin pe fondul speculațiilor că Donald Trump ar putea impune taxe 
vamale semnificative asupra importurilor din Mexic, Canada și Uniunea Europeană, 
începând de la învestirea sa în funcție, ceea ce ar putea avea un impact semnificativ asupra 
comerțului global. 
 

29.Global Vision vrea să dezvolte peste 45.000 mp de spații logistice și industriale 
și două proiecte rezidențiale în București 

După ce, în 2024, a vândut pentru 110 milioane de euro, proprietăți în București, 
Constanța și Târgu Mureș, anul acesta, compania de dezvoltare imobiliară Global Vision are 
planuri să dezvolte peste 45.000 mp de spații industriale și logistice și se află în stadiul de 
proiect cu două ansambluri rezidențiale în București. 

„Strategia noastră pentru 2025 se concentrează pe dezvoltarea segmentului 
industrial și logistic, prin realizarea a peste 45.000 mp de spații în orașe cheie precum 
București, Craiova, Constanța și Târgu Mureș. Această inițiativă răspunde cererii crescânde 
pentru infrastructură logistică strategic amplasată. În același timp, ne dedicăm segmentului 
rezidențial premium prin proiectarea a două complexe rezidențiale în nordul Bucureștiului, 
o zonă în continuă expansiune, pentru a răspunde cererii tot mai mari de locuințe de lux”, a 
precizat Sorin Preda, CEO al Global Vision pentru Forbes România. 

Tot în cadrul strategiei pentru 2025 se află și lansarea unei platforme de investiții 
dedicate proiectelor sustenabile, pentru a atrage investitori care să finanțeze achiziția și 
dezvoltarea de proiecte.  

„Scopul acesteia este de a atrage peste 300 de milioane de euro, bani care vor fi 
folosiți pentru proiecte rezidențiale, parcuri comerciale, spații industriale și logistice, dar și 
pentru inițiative din domeniul energiei verzi”, a explicat Sorin Preda. 
 

30.60% dintre pacienții români tratați la spitalul Wiener Privatklinik în 2024 au 
accesat servicii oncologice 

Spitalul Wiener Privatklinik (WPK), unul dintre cele mai mari spitale private din 
Austria, a tratat peste 1.000 de pacienți români în 2024. România rămâne principala sursă 
de pacienți internaționali a spitalului, reprezentând 26% din totalul acestora, informează 
WPK. 

Principala afecțiune medicală pentru care românii s-au adresat spitalului din Viena 
anul trecut a fost cancerul. Astfel, din totalul pacienților români, aproximativ 60% au accesat 
servicii oncologice, consolidând tendința observată în anii precedenți.  

Cele mai frecvente diagnostice au fost cancerul de sân, cancerul de piele, cancerul 
pulmonar și cancerul gastrointestinal. Pacienții români au beneficiat de tratamente 
inovatoare precum imunoterapia, terapiile țintite personalizate și intervențiile chirurgicale 
minim invazive. 

Pe locul al doilea, după tratamentele oncologice, se situează intervențiile chirurgicale 
complexe de ortopedie-traumatologie, medicină internă, precum și alte specialități 
chirurgicale. În plus, pacienții cu vârste cuprinse între 35 și 45 de ani au optat pentru 
prevenție prin intermediul pachetelor personalizate de check-up, care includ analize și 
investigații complete. 

Pentru a răspunde cererii crescute de servicii medicale, Wiener Privatklinik a 
demarat investiții în valoare de 50 de milioane de euro pentru extinderea infrastructurii 
printr-o nouă clădire adiacentă, care va dubla dimensiunea actuală a spitalului și va deveni 
operațională în perioada următoare. 
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31.Mircea Fechet: În premieră, în țara noastră vor funcționa ferme piscicole la 
Marea Neagră 

Ministrul Mediului, Apelor şi Pădurilor, Mircea Fechet, a declarat că din acest an, 
pentru prima dată în ţara noastră vor funcţiona ferme piscicole la Marea Neagră, fiind deja 
atribuite prin concesionare anumite perimetre pentru desfăşurarea acestei activităţi. 

Fechet a spus că aşteaptă cu nerăbdare să mănânce scoici sau peşti “din fermele 
noastre piscicole din largul Mării Negre, şi nu importate de la mii de kilometri depărtare”, 
notează Agerpres. 

“Pentru prima oară, urmează să avem ferme piscicole aici, la Marea Neagră, în largul 
mării există un număr de perimetre atribuite deja în cadrul procedurii de licitaţie publică, la 
fel cum colegii de la Administraţia Naţională Apele Române urmează să mai atribuie şi alte 
loturi. Asta înseamnă că vom avea în România, începând cu anul acesta, midii produse aici, la 
noi, stridii produse aici, la noi, şi câteva specii de peşti pe care astăzi le importăm fie din 
Grecia, fie din Bulgaria. Am văzut cum colegii de la institut monitorizează capacitatea de 
adaptare a păstrăvului somonat în apa Mării Negre şi a lavracului, bibanul de mare, un peşte 
foarte îndrăgit de consumatori”, a declarat ministrul Mediului, într-o conferinţă de presă la 
Constanța. 

Potrivit acestuia, discuţia legată de ferme piscicole în largul Mării Negre durează de 
zeci de ani în ţara noastră, în timp ce în Bulgaria au fost făcute astfel de investiţii. 

“Ne-am uitat sau ştim cu toţii că acest lucru se întâmplă deja în Bulgaria, la o distanţă 
mică de locul în care ne aflăm, şi unul dintre primele lucruri pe care le-am anunţat atunci 
când am venit aici la Constanţa în perioada mandatului trecut, e adevărat, a fost acesta. Mi-
am luat angajamentul ca suprafeţe însemnate să fie puse la dispoziţia concesionarilor, 
aceştia să aibă la dispoziţie un interval de timp suficient, pe care noi l-am apreciat atunci la 
20 de ani, pentru a-şi amortiza toate acele investiţii”, a mai spus Fechet. 
 

32.Tribunalul din Rusia obligă Raiffeisen Bank să plătească despăgubiri de 2 
miliarde de euro 

Un tribunal din Rusia a decis ca Raiffeisen Bank International (RBI) să plătească 
despăgubiri de două miliarde de euro pentru eşecul unei tranzacţii, în cadrul unui caz care 
subliniază tensiunile economice dintre Moscova şi Occident, potrivit Agerpres. Decizia 
reprezintă o lovitură majoră pentru cea mai mare bancă occidentală care operează în Rusia. 

Cazul, inițiat de compania rusă de investiții Rasperia împotriva Strabag, acționarilor 
austrieci și diviziei ruse a RBI, se referă la o tranzacție eșuată. Rasperia a cerut compensații 
după ce RBI a încercat să achiziționeze o participație la Strabag, companie despre care 
Washingtonul susține că este controlată indirect de oligarhul Oleg Deripaska, aflat sub 
sancțiuni. Deripaska a negat aceste acuzații și legătura actuală cu Rasperia. 

Raiffeisen, care a făcut recurs împotriva deciziei, susține că procesul a fost părtinitor 
și că măsurile luate în timpul ședinței, inclusiv prezența forțelor de ordine speciale, au avut 
ca scop intimidarea. Oficialii ruși susțin că forțele speciale au fost aduse doar pentru a 
menține ordinea. 

Hotărârea tribunalului vine într-un context în care relațiile economice dintre Rusia și 
Austria, un aliat tradițional al Moscovei, s-au deteriorat semnificativ. Austria și-a redus 
recent dependența de gazele rusești, iar oficialii europeni avertizează că astfel de conflicte ar 
putea deveni o normă. 

„Aceasta este o lecție pentru toate companiile occidentale că nu poți face afaceri cu 
Rusia în actualul context politic”, a declarat Helmut Brandstaetter, parlamentar austriac. 

Decizia este văzută ca un avertisment pentru alte companii occidentale care continuă 
să opereze în Rusia, inclusiv PepsiCo, Procter & Gamble, Mondelez și UniCredit. Totodată, 
reprezintă un moment critic pentru Raiffeisen Bank, care deține aproximativ șase miliarde 
de euro în active în Rusia și a obținut profituri semnificative de pe piața locală în ultimii ani. 

Această decizie judecătorească subliniază riscurile tot mai mari pentru companiile 
occidentale care aleg să rămână pe piața rusă. Pe fondul conflictului economic și geopolitic 
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dintre Rusia și Occident, presiunile asupra firmelor străine ar putea escalada, iar viitorul 
relațiilor economice bilaterale rămâne incert. 
 

33.Exporturile de ţiţei rusesc pe cale maritimă scad semnificativ după noile 
sancţiuni impuse de SUA 

Exporturile Rusiei de ţiţei pe cale maritimă au înregistrat o scădere semnificativă 
săptămâna trecută, marcând cel mai mare declin din ultimele două luni, după noile sancţiuni 
impuse de Statele Unite comerţului cu petrol rusesc, începând cu 10 ianuarie, conform 
datelor analizate de Bloomberg, citate de Agerpres. 

În săptămâna încheiată pe 19 ianuarie, exporturile de ţiţei rusesc au scăzut la 
aproximativ 19,26 milioane de barili, transportaţi de 26 de petroliere, comparativ cu 21,06 
milioane de barili livraţi săptămâna precedentă, de către 27 de nave. Mai mult, exporturile 
medii pe o perioadă de patru săptămâni au scăzut sub trei milioane de barili pe zi, un nivel 
mult mai mic decât cel obişnuit. 

În primele trei săptămâni ale acestui an, livrările de ţiţei rusesc au fost cu aproximativ 
10% mai mici decât media din 2024, atingând doar 340.000 barili pe zi. Deşi preţurile mai 
ridicate ale ţiţeiului rusesc au compensat parţial această scădere, valoarea brută a 
exporturilor Moscovei a scăzut la 1,38 miliarde de dolari în săptămâna respectivă. 

În ciuda scăderii livrărilor, India a anunţat că va permite descărcarea petrolului 
rusesc pentru navele afectate de sancţiuni, pentru care contractele de livrare fuseseră deja 
încheiate înainte de 10 ianuarie, până pe 12 martie, când expiră perioada de sancţiuni. 
Rafinăriile indiene susţin că impactul ar putea fi temporar, în condiţiile în care Rusia găseşte 
noi soluţii de livrare, iar o schimbare de abordare din partea noii administraţii americane ar 
putea reduce sancţiunile. 

De asemenea, exporturile de ţiţei rusesc către Europa au fost afectate, fluxurile către 
Bulgaria încheindu-se la finalul anului 2023, iar Rusia a pierdut aproximativ 500.000 de 
barili pe zi după oprirea exporturilor către Polonia şi Germania la începutul anului trecut. 
 

34.Electromontaj a semnat un parteneriat strategic de 10 ani în Olanda 

Electromontaj S.A. a anunțat semnarea unui parteneriat pe o perioadă de 10 ani cu 
Tennet BV operatorul de transport al energiei electrice din Olanda. 

Colaborarea, care implică și alte trei companii internaționale de profil, se va 
concentra pe construirea a 400 km de linii de înaltă tensiune și modernizarea a 600 km de 
linii deja existente. Valoarea totală a acestui proiect se ridică la 1,75 miliarde de euro. 

Acest acord strategic face parte din eforturile TenneT de a moderniza infrastructura 
energetică a Olandei, cu scopul de a crește capacitatea rețelei electrice cu cel puțin 30%. 

Aproximativ 600 de kilometri vor fi parte a acestui proiect în următorii 10 ani. În 
aceeași perioadă, TenneT întrevede construirea a aproximativ 400 de kilometri de linii noi 
de înaltă tensiune. Aceasta înseamnă o triplare a volumului actual de lucrări. 

Maarten Abbenhuis, COO TenneT: „Ne confruntăm cu o provocare imensă în tranziția 
către o rețea de înaltă tensiune sustenabilă și rezistentă. Prin cooperarea strânsă și pe 
termen lung cu acești parteneri, nu construim numai rețele de înaltă tensiune robuste și 
fiabile, dar și contribuim și la siguranță, inovație și eficiență în implementarea lor.” 

Ionuț Tănăsoaica (foto), CEO Electromontaj: „Acest contract reprezintă o validare a 
muncii și a profesionalismului demonstrat de Electromontaj în proiectele derulate în Olanda 
în ultimii ani. Suntem onorați de încrederea acordată și rămânem dedicați misiunii noastre 
de a contribui la construirea unei infrastructuri energetice sustenabile.” 

De la începutul colaborării cu TenneT, în 2021, Electromontaj a derulat deja 4 
proiecte de modernizare a liniilor de înaltă tensiune în Olanda, câștigate prin licitație, și 
anume: Linia Electrică Aeriană (LEA) 380 kV Diemen – Lelystad, LEA 380 kV Krimpen aan 
den Ijssel – Geertruidenberg, LEA 380kV Ens- Zwolle și LEA 380 kV Maasbracht – Eindhoven, 
ultimul fiind încă în desfășurare. 
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În prezent, Electromontaj are în derulare în România peste 200 de proiecte de 
construcție și modernizări de linii electrice de înaltă tensiune, hidrocentrale, parcuri eoliene 
și fotovoltace, stații de transformare, transport urban,  instalații electrice pentru amenajări 
hidroenergetice și amenajari de irigații. 

În afara țării, Electromontaj deruleaza proiecte de construcție și modernizări de linii 
electrice de înaltă tensiune și stații de transformare în Finlanda, Republica Moldova, Cipru, 
Iordania și Polonia. 

Electromontaj este o companie de construcții în domeniul energiei electrice, înființată 
în 1949, cu proiecte în întreaga lume, lider pe piața din România. 
 

35.Comisia a publicat cel de al cincilea raport intermediar privind combaterea 
traficului de persoane în UE 

Comisia a publicat la data de 20 ianuarie a.c., cel de al cincilea raport al său privind 
combaterea traficului de persoane, care oferă o analiză a statisticilor din perioada 2021-
2022.  
Numărul total de victime înregistrate în UE a prezentat o creștere de 41 %, de la 7 155 de 
victime în 2021 la 10 093 în 2022, cifra reală fiind probabil semnificativ mai mare, deoarece 
multe victime rămân nedetectate.   

Traficul în scopul exploatării sexuale a continuat să fie forma cea mai răspândită, 
reprezentând 49 % din totalul victimelor traficate, din care 92 % sunt femei. Cea de a doua 
cea mai răspândită formă constă în exploatarea prin muncă (37 %); în acest caz, 70 % din 
victime sunt bărbați. Traficul de copii, care reprezintă 19 % din totalul victimelor traficului 
de persoane din UE, a înregistrat o scădere cu 3 % a numărului de victime față de raportul 
anterior. În perioada de raportare, resortisanții țărilor terțe au constituit majoritatea 
victimelor traficului de persoane - 54 %.   

Începând din 2022, UE și-a consolidat politicile pentru a intensifica lupta împotriva 
traficului de persoane, punând în aplicare Strategia UE privind combaterea traficului de 
persoane 2021- 2025. O directivă revizuită privind prevenirea și combaterea traficului de 
persoane a intrat în vigoare în iulie 2024, în urma unei propuneri înainte de Comisie în 2022. 
Directiva revizuită consolidează instrumentele de care dispun autoritățile pentru a investiga 
infracțiunile de trafic de persoane și pentru a oferi un sprijin mai bun victimelor. De 
asemenea, ea pune un accent sporit pe protecția copiilor și include exploatarea sexuală 
online ca circumstanță agravantă. Comisia își va intensifica în continuare activitatea 
împotriva traficanților de persoane, inclusiv prin lansarea unui centru de combatere a 
traficului de persoane – o platformă-umbrelă care să sprijine statele membre în ceea ce 
privește schimbul de bune practici și consolidarea cooperării.   

Traficul de persoane este a doua cea mai răspândită economie ilicită din lume. El este 
adesea legat de alte infracțiuni, cum ar fi traficul de droguri, introducerea ilegală de migranți, 
infracțiunile contra patrimoniului, spălarea de bani și fraudarea documentelor. Publicat o 
dată la doi ani, raportul este condus de coordonatorul UE pentru combaterea traficului de 
persoane și se bazează pe contribuțiile statelor membre, ale agențiilor UE și ale Platformei 
societății civile a UE împotriva traficului de persoane.   

 

36.Comisia salută integrarea Codului de conduită revizuit privind combaterea 
discursurilor ilegale de incitare la ură din mediul online 

Comisia salută integrarea Codului de conduită revizuit privind combaterea 
discursurilor ilegale de incitare la ură din mediul online în Actul legislativ privind serviciile 
digitale. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=COM%3A2025%3A8%3AFIN&qid=1737377409773
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?qid=1737377478166&uri=SWD%3A2025%3A4%3AFIN
https://home-affairs.ec.europa.eu/fourth-report-progress-fight-against-trafficking-human-beings_ro
https://home-affairs.ec.europa.eu/fourth-report-progress-fight-against-trafficking-human-beings_ro
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/organised-crime-and-human-trafficking/together-against-trafficking-human-beings/eu-strategy-combatting-trafficking-human-beings-2021-2025_ro
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/internal-security/organised-crime-and-human-trafficking/together-against-trafficking-human-beings/eu-strategy-combatting-trafficking-human-beings-2021-2025_ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX%3A32024L1712
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Comisia și Comitetul european pentru servicii digitale salută integrarea „Codului de 
conduită privind combaterea discursurilor ilegale de incitare la ură din mediul online+” 
revizuit în cadrul Actului legislativ privind serviciile digitale, care încurajează codurile de 
conduită voluntare pentru combaterea riscurilor din mediul online. 

Codul de conduită+, care se bazează pe Codul de conduită inițial din 2016 privind 
combaterea discursurilor ilegale de incitare la ură din mediul online, a fost semnat de 
Dailymotion, Facebook, Instagram, Jeuxvideo.com, LinkedIn, serviciile găzduite de Microsoft 
pentru consumatori, Snapchat, Rakuten Viber, TikTok, Twitch, X și YouTube. 

Codul de conduită+ va consolida modul în care platformele online tratează conținutul 
pe care legislația UE și cea națională îl definesc drept discurs ilegal de incitare la ură. Codul 
de conduită integrat va facilita respectarea și aplicarea efectivă a Regulamentului privind 
serviciile digitale în ceea ce privește riscurile de diseminare a conținutului ilegal în cadrul 
serviciilor lor. 

În urma acestei integrări, platformele online care sunt desemnate în temeiul 
Regulamentului privind serviciile digitale pot adera la Codul de conduită+ pentru a 
demonstra că respectă obligația prevăzută de Regulamentul privind serviciile digitale de a 
atenua riscul de diseminare a conținutului ilegal în cadrul serviciilor lor. Respectarea 
angajamentelor asumate în temeiul Codului de conduită+ va face parte din auditul 
independent anual la care sunt supuse aceste platforme în temeiul Actului legislativ privind 
serviciile digitale și care contribuie la consolidarea transparenței și a responsabilității 
platformelor. 

În mod concret, semnatarii Codului de conduită+ se angajează, printre altele: 
• Să permită unei rețele de „raportori de monitorizare”, care sunt entități non-profit sau 

publice cu expertiză în ceea ce privește discursurile ilegale de incitare la ură, să monitorizeze 
periodic modul în care semnatarii revizuiesc anunțurile privind discursurile de incitare la 
ură: Raportorii de monitorizare pot include entități desemnate drept „indicatori de 
încredere” în temeiul Actului legislativ privind serviciile digitale. 

• Să depună toate eforturile pentru a revizui cel puțin două treimi din notificările privind 
discursurile de incitare la ură primite de la raportorii de monitorizare în termen de 24 de 
ore. 

• Să își asume angajamente bine definite și specifice în materie de transparență în ceea ce 
privește măsurile de reducere a prevalenței discursurilor de incitare la ură în cadrul 
serviciilor lor, inclusiv prin instrumente de detectare automată. 

• Să participe la o cooperare structurată între mai multe părți interesate cu experți și 
organizații ale societății civile care pot semnala tendințele și evoluțiile discursurilor de 
incitare la ură pe care le observă, contribuind la prevenirea răspândirii valurilor de 
discursuri de incitare la ură. 

• Să sensibilizeze, în cooperare cu organizațiile societății civile, utilizatorii cu privire la 
discursurile ilegale de incitare la ură și la procedurile de semnalare a conținutului ilegal 
online. 

Ca parte a evaluărilor lor respective ale Codului de conduită+, Comisia și Comitetul 
european pentru servicii digitale încurajează platformele semnatare să ia în considerare mai 
multe recomandări atunci când pun în aplicare Codul de conduită+, inclusiv: 
• furnizarea de informații, ca parte a raportării lor, cu privire la rezultatul măsurilor 
luate, precum și de date suplimentare referitoare la discursurile de incitare la ură de pe 
platformele lor. Aceasta poate include, de exemplu, rolul sistemelor de recomandare și 
acoperirea organică și algoritmică a conținutului ilegal înainte de eliminarea acestuia. 
• Prezentarea datelor la nivel de țară, defalcate în funcție de clasificarea internă a 
discursurilor de incitare la ură (cum ar fi rasa, etnia, religia, identitatea de gen sau orientarea 
sexuală) și asigurarea unei monitorizări adecvate a contribuțiilor provenite din cooperarea 
multipartită. 

Comisia și comitetul vor monitoriza și vor evalua îndeplinirea obiectivelor codului de 
conduită+, precum și a recomandărilor acestora, și vor facilita revizuirea și adaptarea 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-services-act-package
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-code-conduct-countering-illegal-hate-speech-online_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-code-conduct-countering-illegal-hate-speech-online_en
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/dsa-board
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/dsa-board
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periodică a codului. Acest proces va face parte din monitorizarea continuă a respectării de 
către platforme a normelor existente.   

Libertatea de exprimare este un drept fundamental și o valoare prețuită care – astfel 
cum este consacrată în legislația privind drepturile omului – nu trebuie exploatată pentru a 
incita la ură și violență. Discursul ilegal de incitare la ură reprezintă un risc sistemic pentru 
democrație și drepturile fundamentale și o amenințare la adresa valorilor comune ale 
respectării demnității umane, libertății, democrației și egalității consacrate la articolul 2 din 
Tratatul privind Uniunea Europeană.  

Decizia-cadru din 2008 privind combaterea rasismului și a xenofobiei impune 
statelor membre să incrimineze incitarea publică la violență sau la ură împotriva unui grup 
de persoane sau a unui membru al unui astfel de grup, pe motive de rasă, culoare, religie, 
descendență sau origine națională sau etnică. Mai multe state membre au extins definiția 
discursului de incitare la ură din dreptul penal în temeiul deciziei-cadru pentru a include 
motive suplimentare, cum ar fi orientarea sexuală, identitatea de gen sau 
handicapul. Directiva recent adoptată privind combaterea violenței împotriva femeilor și a 
violenței domestice stabilește că incitarea cibernetică la violență sau la ură pe criterii de gen 
constituie o infracțiune. Comisia a propus, de asemenea, extinderea listei infracțiunilor 
incriminate de UE de la articolul 83 din Tratatul privind funcționarea UE la infracțiunile 
motivate de ură și discursurile de incitare la ură. Acum este rândul statelor membre să 
acționeze prin obținerea unanimității. 

Toate comportamentele definite ca discursuri de incitare la ură, atât în legislația 
națională de transpunere a deciziei-cadru, cât și în orice alte dispoziții ale legislației 
naționale, și care au loc online, constituie discursuri de incitare la ură în sensul codului. Este 
prerogativa instanțelor naționale și a altor autorități judiciare sau administrative relevante 
să emită ordine de a acționa împotriva discursurilor ilegale de incitare la ură, pe baza 
legislației UE sau a legislației naționale aplicabile. În temeiul Regulamentului privind 
serviciile digitale, platformele online au obligația de a informa autoritatea relevantă cu 
privire la efectul dat unui astfel de ordin, fără întârzieri nejustificate. 

Deși rămân instrumente voluntare, codurile de conduită din cadrul Actului legislativ 
privind serviciile digitale pot juca un rol important în sistemul mai larg de asigurare a 
respectării legii. Cu toate acestea, participarea la un anumit cod de conduită și punerea în 
aplicare a acestuia nu presupun, în sine, conformitatea cu Actul legislativ privind serviciile 
digitale și nu aduc atingere evaluării Comisiei de la caz la caz. 

 
37.Premiul pentru tinerii antreprenori europeni - lansarea apelului la candidature 

Comisia Europeană a lansat la data de 20 ianuarie, apelul la candidaturi pentru Premiul 
pentru tinerii antreprenori europeni, care are ca scop să promoveze inițiativele inovatoare ale 
tinerilor din întreaga Europă.  

Acest premiu le va permite tinerilor inovatori să aibă acces la oportunități valoroase de 
mentorat și de finanțare.   

Prezentările finale vor avea loc la data de 5 iunie, cu ocazia Zilei Europene a Industriei, la 
Rzeszów, în Polonia. Finaliștii își vor prezenta proiectele în fața liderilor din industrie, a 
factorilor de decizie politică și a potențialilor investitori din întreaga Europă. Fiecare dintre 
cei 10 finaliști va beneficia de o îndrumare personalizată în valoare de maximum 
20 000 EUR. Această îndrumare include consiliere din partea unor experți din industrie, 
acces la rețele profesionale și instrumente practice care să îi ajute să-și dezvolte ideile și să 
le asigure succesul pe termen lung.   

Premiul pentru tinerii antreprenori europeni este un concurs care sărbătorește inovarea 
și spiritul antreprenorial în toate sectoarele. Deschis antreprenorilor sub 40 de ani din 
diverse domenii, concursul urmărește să ofere întreprinderilor nou-înființate și inovatorilor 
competențele, cunoștințele și resursele necesare pentru a prospera într-un peisaj economic 

https://eur-lex.europa.eu/eli/treaty/teu_2012/art_2/oj/eng
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32008F0913
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401385&qid=1716884102079
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401385&qid=1716884102079
https://eu-industry-days.ec.europa.eu/index_ro
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din ce în ce mai competitiv. Candidații sunt invitați să prezinte proiecte care corespund 
priorităților Uniunii Europene, precum sustenabilitatea, transformarea digitală și beneficiile 
sociale.   

 

38.Comisia lansează concursul pentru ediția din 2027 a premiilor „Capitala 
europeană verde” și „Frunza verde europeană” 

Comisia a lansat o invitație adresată orașelor europene angajate pe calea 
sustenabilității de a-și depune candidatura pentru ediția din 2027 a premiilor „Capitala 
europeană verde” și „Frunza verde europeană”. Orașele își pot depune candidatura online, 
până la 15 aprilie 2025. 

O comisie formată din experți independenți în materie de sustenabilitate urbană va 
examina și va evalua performanța orașelor înscrise în concurs, în raport cu următorii șapte 
indicatori de mediu: calitatea aerului; apa; biodiversitatea, zonele verzi și utilizarea 
sustenabilă a terenurilor; deșeurile și economia circulară; zgomotul; atenuarea schimbărilor 
climatice; adaptarea la schimbările climatice. Pe baza recomandărilor experților și a 
verificărilor factuale, Comisia va selecta orașele finaliste. 

Comisara pentru mediu, reziliența în domeniul apei și o economie circulară 
competitivă, Jessika Roswall, a declarat: „Invit orașele noastre europene să candideze la 
premiile „Capitala europeană verde” și „Frunza verde europeană” din 2027. Aceasta este o 
ocazie de a arăta cât de sustenabile sunt deja și de a împărtăși cu alte orașe povești 
inspiratoare și bune practici pentru a deveni mai ecologice. Majoritatea europenilor trăiesc 
la oraș, așadar haideți să facem în așa fel încât orașele să ofere un mediu sănătos și plăcut 
pentru a trăi, a lucra și a face afaceri într-un mod cât mai sustenabil cu putință.” 

Dat fiind că peste două treimi din populația europeană trăiește în orașe, acestea joacă 
un rol de lider în transformarea socială, de mediu și economică ce constituie o prioritate 
pentru Pactul verde european. Premiul „Capitala europeană verde” a fost lansat de Comisie 
pentru a încuraja orașele să devină mai ecologice și mai curate. Premiile promovează și 
recompensează eforturile orașelor europene care se străduiesc să amelioreze calitatea vieții 
locuitorilor lor și să reducă impactul lor asupra mediului global. Până în prezent, premiul 
„Capitala europeană verde” a fost câștigat de 17orașe, iar premiul „Frunza verde europeană” 
de 19 orașe mai mici, acestea formând o rețea tot mai mare de orașe europene-lider care 
împărtășesc o viziune și o expertiză comune și îi inspiră pe alții să le urmeze exemplul. 

39.Comisia prezintă un plan de acțiune pentru protejarea sectorului sănătății 
împotriva atacurilor cibernetice 

La data de 15 ianuarie, Comisia a prezentat un plan de acțiune al UE menit 
să consolideze securitatea cibernetică a spitalelor și a furnizorilor de servicii medicale.  

Acest plan de acțiune a fost anunțat în orientările politice ale președintei von der 
Leyen ca fiind o prioritate-cheie în primele 100 de zile ale noului mandat. Inițiativa 
reprezintă un pas important în protejarea sectorului sănătății de amenințările cibernetice. 
Prin îmbunătățirea capacităților spitalelor și ale furnizorilor de servicii medicale de 
detectare, pregătire și răspuns la amenințări, se va crea un mediu mai sigur și mai securizat 
pentru pacienți și profesioniștii din domeniul sănătății. 

Digitalizarea aduce o revoluție în domeniul asistenței medicale, permițând servicii 
mai bune pentru pacienți prin inovații precum dosarele electronice de sănătate, 
telemedicina și diagnosticarea bazată pe IA. Cu toate acestea, atacurile cibernetice pot 
întârzia procedurile medicale, pot crea blocaje în camerele de urgență și pot perturba 
serviciile vitale care, în cazuri grave, ar putea avea un impact direct asupra vieții 
europenilor. Statele membre au raportat 309 incidente semnificative de securitate 

https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/about-awards_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/about-awards_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/registration_portal_2027_awards
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/winning-cities_en
https://environment.ec.europa.eu/topics/urban-environment/european-green-capital-award/winning-cities_en
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cibernetică care au afectat sectorul asistenței medicale în 2023 – mai mult decât în orice alt 
sector critic. 

Planul de acțiune propune, printre altele, ca ENISA, Agenția UE pentru Securitate 
Cibernetică, să înființeze un Centru paneuropean de sprijin în materie de securitate 
cibernetică pentru spitale și furnizorii de servicii medicale, oferindu-le orientări, 
instrumente, servicii și formare adaptate. Inițiativa se bazează pe cadrul mai larg al UE de 
consolidare a securității cibernetice la nivelul infrastructurii critice și marchează prima 
inițiativă sectorială de implementare a întregii game de măsuri ale UE în materie de 
securitate cibernetică. 
Pe scurt, planul de acțiune se axează pe patru priorități: 

• o mai bună prevenire. Planul contribuie la consolidarea capacităților sectorului sănătății de a 
preveni incidentele de securitate cibernetică prin măsuri de pregătire consolidate, cum ar fi 
orientări privind punerea în aplicare a practicilor critice în materie de securitate cibernetică. 
În al doilea rând, statele membre pot introduce, de asemenea, vouchere de securitate 
cibernetică pentru a oferi asistență financiară microîntreprinderilor, spitalelor mici și 
mijlocii și furnizorilor de servicii medicale. În cele din urmă, UE va dezvolta, de asemenea, 
resurse de învățare în materie de securitate cibernetică pentru profesioniștii din domeniul 
sănătății. 

• O mai bună detectare și identificare a amenințărilor. Centrul de sprijin în materie de 
securitate cibernetică pentru spitale și furnizorii de servicii medicale va dezvolta un serviciu 
de alertă timpurie la nivelul UE, care va furniza alerte în timp aproape real cu privire la 
potențialele amenințări cibernetice, până în 2026. 

• Răspunsul la atacurile cibernetice pentru a reduce la minimum impactul. Planul propune un 
serviciu de răspuns rapid pentru sectorul sănătății în cadrul rezervei UE pentru securitate 
cibernetică. Instituită în Legea privind solidaritatea cibernetică, rezerva oferă servicii de 
răspuns la incidente de la furnizori privați de servicii de încredere. Ca parte a planului, pot 
avea loc exerciții naționale de securitate cibernetică, împreună cu elaborarea unor manuale 
pentru a ghida organizațiile din domeniul sănătății să răspundă amenințărilor specifice la 
adresa securității cibernetice, inclusiv a ransomware-ului. Statele membre sunt încurajate să 
solicite raportarea plăților de răscumpărare de la entități, pentru a le putea oferi sprijinul de 
care au nevoie și pentru a permite autorităților de aplicare a legii să ia măsuri subsecvente. 

• Descurajare: Protejarea sistemelor europene de sănătate prin descurajarea atacatorilor care 
reprezintă amenințări cibernetice. Aceasta include utilizarea setului de instrumente pentru 
diplomația cibernetică, un răspuns diplomatic comun al UE la activitățile cibernetice 
răuvoitoare. 

Planul de acțiune va fi pus în aplicare împreună cu furnizorii de servicii medicale, cu 
statele membre și cu comunitatea de securitate cibernetică. Pentru a perfecționa în 
continuare acțiunile cu cel mai mare impact, astfel încât pacienții și furnizorii de servicii 
medicale să poată beneficia de acestea, Comisia va lansa în curând o consultare publică cu 
privire la acest plan, deschisă tuturor cetățenilor și părților interesate. 

Planul de acțiune reprezintă începutul unui proces de îmbunătățire a securității 
cibernetice în sectorul asistenței medicale. Acțiunile specifice vor fi puse în aplicare 
progresiv în 2025 și 2026. Rezultatele consultării vor fi incluse în alte recomandări până la 
sfârșitul anului. 

UE lucrează pe diverse fronturi pentru a promova reziliența cibernetică și pentru a-și 
proteja cetățenii și întreprinderile de amenințările cibernetice într-o Europă din ce în ce mai 
digitală și mai conectată. Acest plan de acțiune răspunde urgenței situației și amenințărilor 
unice cu care se confruntă sectorul. Acesta se bazează pe cadrul legislativ existent în 
domeniul securității cibernetice. Spitalele și alți furnizori de servicii medicale sunt stabiliți 
ca un sector de mare importanță în temeiul Directivei NIS2. Cadrul de securitate cibernetică 
NIS2 funcționează în paralel cu Actul privind reziliența cibernetică,  prima legislație a UE 
care introduce cerințe obligatorii în materie de securitate cibernetică pentru produsele care 
includ elemente digitale, care a intrat în vigoare la 10 decembrie 2024. Comisia a instituit, de 
asemenea, un mecanism pentru situații de urgență cibernetică în temeiul Regulamentului 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/nis2-directive
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/nis2-directive
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cyber-resilience-act
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cyber-solidarity
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privind solidaritatea cibernetică, care consolidează solidaritatea UE și acțiunile coordonate 
pentru a detecta, a pregăti și a răspunde în mod eficace la amenințările și incidentele tot mai 
mari de securitate cibernetică. 

Asigurarea unei infrastructuri digitale reziliente și sigure este esențială pentru 
implementarea deplină a spațiului european al datelor privind sănătatea, care îi va plasa pe 
cetățeni în centrul asistenței lor medicale, acordându-le control deplin asupra datelor lor. 

 

40.Se deschid candidaturile pentru Premiile noului Bauhaus european 2025 și 
pentru noul impuls al noului Bauhaus european pentru municipalitățile mici 

Începând din 14 ianuarie a.c., Comisia lansează candidaturi pentru două premii care 
să celebreze inovarea și creativitatea inspirate de noul Bauhaus european (NBE):  cea de-a 
cincea ediție a Premiilor noului Bauhaus european și noul impuls NBE pentru 
municipalitățile mici. 

Acordând proiecte frumoase, durabile și favorabile incluziunii, Premiile NBE și 
Stimularea NBE au obiective și categorii de public-țintă diferite: 

• Premiile NBE vor onora proiecte și idei remarcabile ale unor persoane, echipe și organizații. 
• Stimularea NBE pentru municipalitățile mici va sprijini administrațiile locale mai mici în 

punerea în aplicare a unor proiecte transformatoare cu o implicare puternică a comunității. 
Vizionarii, creatorii și factorii de schimbare din întreaga Europă și din afara acesteia sunt 
invitați să prezinte proiecte și idei inovatoare care remodelează modul în care trăim și 
interacționăm cu mediul nostru. 

Cinci ani de sustenabilitate, estetică și incluziune cu premiile NBE 
După peste 5 000 de candidaturi primite în total pentru edițiile anterioare, premiile 

„Noul Bauhaus european” vor acorda în acest an 22 de proiecte și concepte inovatoare 
exemplare care reprezintă durabilitatea, estetica și incluziunea. 
Anul acesta, ediția din 2025 a premiilor va pune un accent deosebit pe locuințe: NBE „Premii 
pentru locuințe accesibile”. Patru proiecte vor fi atribuite în cadrul componentei „Campionii 
noului Bauhaus european” pentru proiecte finalizate în UE care contribuie la eforturile UE de 
a îmbunătăți accesibilitatea locuințelor și de a combina acest angajament cu valorile și 
principiile NBE. 

Premiile NBE 2025 vor recompensa proiecte existente, precum și concepte dezvoltate 
de tinere talente, în cadrul a patru categorii: 

• reconectarea cu natura; 
• redobândirea sentimentului de apartenență; 
• Prioritizarea locurilor și a persoanelor care au cea mai mare nevoie de ea; 
• Modelarea unui ecosistem industrial circular și sprijinirea gândirii bazate pe ciclul de viață. 

În fiecare dintre cele patru categorii sunt stabilite două componente paralele de concurență: 
• Componenta A: „Campionii noului Bauhaus european” vor fi dedicați proiectelor existente și 

finalizate, cu rezultate clare și pozitive. 
• Componenta B: „Staruri în devenire ale noului Bauhaus european” va fi dedicat conceptelor 

prezentate de tinere talente în vârstă de 30 de ani sau mai tinere. Conceptele pot fi în diferite 
stadii de dezvoltare, de la idei cu un plan clar până la nivelul prototipului. 

Premiile din 2025, sprijinite de politica de coeziune, vor fi acordate unui număr total 
de 22 de câștigători și finaliști, care vor primi un premiu în bani de până la 30 000 
EUR, precum și un pachet de comunicare pentru a-i ajuta să își dezvolte și să își promoveze 
în continuare proiectele și conceptele. 

În paralel cu premiile NBE, Comisia a lansat cereri pentru stimularea NBE pentru 
municipalitățile mici. Această nouă inițiativă, sprijinită de un proiect-pilot al Parlamentului 
European, va acorda premii pentru 20 de proiecte aliniate la valorile și principiile NBE care 
demonstrează o implicare puternică a comunității și un nivel suficient de maturitate. 
Vizând municipalitățile din zonele rurale sau cele cu populații sub 20 000 de locuitori, 
stimulentul NBE urmărește să recunoască rolul esențial pe care îl joacă comunitățile mai 
mici în mișcarea Noul Bauhaus european și în tranzițiile în curs într-un sens mai larg. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/cyber-solidarity
https://health.ec.europa.eu/ehealth-digital-health-and-care/european-health-data-space_en
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Implicarea lor este fundamentală pentru a se asigura că mișcarea rămâne favorabilă 
incluziunii și accesibilă tuturor. 

Proiectele eligibile trebuie să se axeze pe mediul construit, inclusiv pe construcția, 
renovarea și adaptarea clădirilor și a spațiilor publice. Aceste proiecte ar trebui să acorde 
prioritate circularității, neutralității emisiilor de dioxid de carbon, conservării patrimoniului 
cultural, soluțiilor de locuințe la prețuri accesibile și regenerării zonelor rurale sau urbane. 
Cei 20 de câștigători ai impulsului NBE vor primi fiecare câte un premiu în valoare de 30 000 
EUR, împreună cu un pachet de comunicare adaptat din partea Comisiei pentru a-și 
amplifica și mai mult realizările. 

Candidaturile pentru premii și pentru stimularea NBE pentru municipalitățile mici 
sunt deschise până la 14 februarie 2025, ora 19:00 CET. Candidaturile pentru ambele ar 
trebui depuse prin intermediul platformei oficiale a Premiilor noului Bauhaus european. 

Toate detaliile privind procesul de depunere a candidaturii sunt incluse în ghidurile 
respective pentru solicitanți: ghidul pentru premiile NBE, disponibil în toate limbile UE, 
precum și în cele din Balcanii de Vest și Ucraina, și ghidul pentru stimularea NBE pentru 
municipalitățile mici, disponibil în toate limbile UE. 

Cei 22 de câștigători ai premiilor NBE și cei 20 de câștigători ai inițiativei NBE Boost 
for Small Municipalities vor fi anunțați în cadrul unei ceremonii de decernare a premiilor 
care va avea loc în toamna acestui an la Parlamentul European. Informații suplimentare vor 
fi comunicate în curând pe platforma Premiilor noului Bauhaus european. 

Noul Bauhaus european este o inițiativă de politică și de finanțare a UE care face ca 
tranziția verde în mediile construite să fie plăcută, atractivă și convenabilă pentru toți. 
Inițiativa invită pe toată lumea să ne remodeleze viitorul și să îl facă mai durabil, mai frumos 
și mai favorabil incluziunii, promovând experiențe pozitive și favorabile incluziunii pentru 
toți.   

 

41.Comisia aprobă o nouă indicație geografică din România 

Comisia Europeană a aprobat înregistrarea unei noi denumiri, recunoscând astfel 
calitățile distinctive ale acesteia:  

Denumirea „Jidvei” (înregistrată ca denumire de origine protejată) cuprinde vinuri 
albe, roze, roșii, spumante, petiante și licoroase produse din soiuri cultivate în regiunea Alba, 
în vestul părții centrale a României. Plantațiile viticole sunt organizate atât pe parcele mari, 
cât și pe terase și platforme expuse spre sud, ceea ce favorizează producția de struguri. 
Păstrarea tradiției locale a viticulturii, precum și utilizarea tehnologiilor inovatoare în 
plantațiile viticole le conferă vinurilor un profil aromatic amplu și intens, cu concentrații de 
zaharuri și de arome.   

Această nouă denumire va fi adăugată în lista celor 3 640 de produse agricole deja 
protejate. Lista tuturor indicațiilor geografice protejate figurează în baza de date eAmbrosia. 
Lista specialităților tradiționale garantate este de asemenea disponibilă online. Mai multe 
informații sunt disponibile online și cu privire la sistemele de calitate, precum și pe portalul 
nostru GIView.  

 

42.O echipă de polițiști criminaliști va pleca de urgență în Olanda și va participa la 
ancheta desfășurată pentru recuperarea tezaurului românesc 

Premierul Marcel Ciolacu a anunțat constituirea unei celule de criză la nivelul 
guvernului pentru coordonarea activității de recuperare a celor patru piese de tezaur furate 
din muzeul Drents din Assen (Olanda). 

Corpul de Control al premierului va verifica, luni, la Ministerul Culturii, toată 
documentația legală pe baza căreia a fost organizată expoziția din Olanda, informează RRA. 

https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/guide-applicants-prizes
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/guide-applicants-municipalities
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/guide-applicants-municipalities
https://prizes.new-european-bauhaus.europa.eu/
https://eur-lex.europa.eu/eli/C/2024/5686/oj
https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/food-safety-and-quality/certification/quality-labels/geographical-indications-register/
https://ec.europa.eu/agriculture/eambrosia/geographical-indications-register/tsg
https://agriculture.ec.europa.eu/farming/geographical-indications-and-quality-schemes/geographical-indications-and-quality-schemes-explained_ro
https://www.tmdn.org/giview/
https://www.romania-actualitati.ro/stiri/romania/celula-de-criza-pentru-coordonarea-recuperarii-celor-patru-piese-de-tezaur-furate-id205095.html
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Marcel Ciolacu a discutat cu ministrul de Interne, Cătălin Predoiu, să trimită de 
urgență o echipă de polițiști criminaliști care să lucreze alături de autoritățile olandeze în 
ancheta desfășurată pentru recuperarea tezaurului românesc. 

De asemenea, Marcel Ciolacu a solicitat ca experții români să se deplaseze de urgență 
în Olanda, pentru a asigura aducerea în țară cât mai rapid a celorlalte piese de patrimoniu. 

În dimineața zilei de 25 ianuarie 2025, un incident deosebit de grav a avut loc la 
sediul Muzeului Drents din Assen, Olanda, unde se desfășura expoziția „Dacia! Kingdom of 
Gold and Silver”.  

Explozia a distrus un zid al spațiului expozițional, permițând pătrunderea mai multor 
persoane în interiorul muzeului. 

În urma acestui jaf, au fost sustrase patru piese valoroase din expoziție: coiful de aur 
de la Coțofenești (datat în secolele V-IV î.Hr.) și trei brățări dacice din aur de la 
Sarmizegetusa Regia (din a doua parte a secolului I î.Hr.), unele dintre cele mai importante 
artefacte din patrimoniul național al României. 

 

43.Donald Trump a anunțat „măsuri de represalii” împotriva Columbiei care a 
interzis intrarea avioanelor militare cu imigranți expulzați 

Președintele Donald Trump a anunțat, duminică, că a ordonat măsuri de represalii, 
printre care taxe vamale, împotriva Columbiei, care a întors avioane militare americane ce 
transportau imigranți ilegali expulzați din SUA. 

UPDATE: Donald Trump, a suspendat duminică seara impunerea de sancțiuni 
împotriva Columbiei, Casa Albă declarând că Bogota a acceptat condițiile sale pentru 
repatrierea imigranților columbieni expulzați de Statele Unite. 

Casa Albă: „Guvernul columbian a acceptat toate condițiile președintelui Trump – 
primirea fără restricții a tuturor imigranților ilegali din Columbia repatriați din Statele Unite, 
inclusiv la bordul unor aeronave militare americane, fără limitare sau întârziere.” 

Donald Trump a scris pe rețeaua sa Truth Social că a ordonat „măsuri de represalii 
urgente decisive” ca reacție la decizia omologului său columbian Gustavo Petro de „a nu lăsa 
să aterizeze în Columbia două zboruri de repatriere din SUA, având la bord un mare număr 
de infractori”. 

Este vorba mai ales despre impunerea de taxe vamale de 25% la toate importurile din 
Columbia, taxe care vor fi majorate la 50% peste o săptămână, precum și despre interdicție 
de intrare în SUA și revocare de vize pentru responsabilii guvernamentali columbieni, aliați 
și susținători, a precizat Trump, conform Agerpres. 

Liderul american a vorbit de asemenea despre „inspecții întărite” ale serviciilor 
vamale și poliției de frontieră asupra tuturor cetățenilor columbieni și a mărfurilor 
provenite din această țară, „din motive de securitate națională”, dar și despre sancțiuni 
bancare și financiare. 

Duminică, președintele Columbiei, Gustavo Petro, a anunțat că a interzis intrarea 
avioanelor militare americane ce transportau migranți expulzați, și a afirmat că nu va 
accepta decât zboruri civile care îi tratează pe migranți „cu demnitate”. 

Gustavo Petro: „Un migrant nu este un criminal și trebuie tratat cu demnitatea pe care 
o ființă umană o merită. Din acest motiv, am respins avioanele militare americane care 
transportau migranți columbieni.” 
 

44.Pentagonul și-a suspendat pentru 10 zile conturile de pe reţelele de socializare 

Din 25 ianuarie, Pentagonul a emis îndrumări suplimentare cu privire la suspendarea 
conturilor de pe reţelele de socializare, pentru o perioadă de 10 zile. 
Robert G. Salesses, secretarul interimar al Apărării, a subliniat că pauza a început din 25 
ianuarie, pentru ca Pentagonul să se pregătească pentru această „reorientare a conţinutului 
de pe aceste platforme”, se arată într-un comunicat al instituției americane, potrivit 
platformei Monitorul Apărării și Securității. 

https://agerpres.ro/politic-extern/2025/01/26/trump-anunta-masuri-de-represalii-impotriva-columbiei-pentru-refuzul-unor-zboruri-militare-cu-imigra--1416311
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Excluderile de la această suspendare includ operaţiunile şi activităţile normale ale 
bazelor, activităţile educaţionale ale Departamentului Apărării, activităţile legate de 
creşterea moralului, de recrutarea şi de misiunea armatei americane în curs de desfăşurare 
la graniţa dintre SUA şi Mexic. 

 
45.Bursa de Valori Bucureşti: În săptămâna care tocmai s-a încheiat, valoarea 

tranzacţiilor cu acţiuni a crescut cu 24,7 milioane de lei 

Bursa de Valori Bucureşti (BVB) a câştigat peste patru miliarde de lei la capitalizare 
în această săptămână, iar valoarea tranzacţiilor cu acţiuni a crescut cu 24,7 milioane de lei în 
comparaţie cu săptămâna anterioară. 

Potrivit datelor publicate de BVB, în săptămâna 20 – 24 ianuarie, capitalizarea 
bursieră a ajuns la 359,82 miliarde de lei, deşi au fost doar patru şedinţe de tranzacţionare, 
faţă de 355,80 miliarde de lei în săptămâna 13 – 17 ianuarie, când au fost cinci şedinţe de 
tranzacţionare, notează Agerpres. 

Tranzacţiile cu acţiuni au generat un rulaj de 185,46 milioane de lei în această 
săptămână, în creştere de la 160,68 milioane de lei în săptămâna anterioară. 

Cea mai bună zi de tranzacţionare la BVB a fost luni, 20 ianuarie, când valoarea 
tranzacţiilor a depăşit 70,50 milioane de lei, iar cea mai slabă zi, joi, 23 ianuarie, cu o valoare 
a tranzacţiilor de 27,14 milioane de lei. 

Indicele principal al Bursei de Valori Bucureşti – BET – a închis săptămâna la 
17.062,20 puncte, în creştere cu 0,27% faţă de săptămâna precedentă. 
Acţiunile Băncii Transilvania au fost cele mai lichide titluri pe segmentul principal al BVB, cu 
tranzacţii de 50,27 milioane de lei, preţul acţiunilor fiind în creştere cu 1,28%. În topul 
tranzacţiilor se mai află acţiunile Infinity Capital Investments, cu tranzacţii de 38,22 milioane 
de lei (+2,46%), şi ale Fondului Proprietatea, cu 19,37 milioane de lei (+5,12%). 

Cele mai importante creşteri ale cotaţiilor au fost înregistrate de acţiunile Sinteza 
(+98,57%), Romcab (+87,80%) şi ale Condmag (+22,22%). 

La polul opus, au fost consemnate scăderi ale cotaţiilor acţiunilor la societatea 
Mecanică Fină, titluri care au consemnat un declin de 15,32%, urmate de cele ale Conted (-
12,26%) şi ale Aeta SA (-6,94%). 

 
46.Companiile non-UE au generat 14,7% din cifra de afaceri totală a firmelor din 

Uniunea Europeană în 2022 

Conform datelor publicate de Eurostat, companiile din afara Uniunii Europene, dar 
care operează pe piața UE, au generat în 2022 o cifră de afaceri netă de 5.657 miliarde de 
euro, reprezentând 14,7% din totalul de 38.494 miliarde de euro realizat de firmele din 
blocul comunitar. 

Statele Unite dețin cea mai mare pondere în acest segment, cu 2.030 miliarde de euro 
(31,1%), urmate de Marea Britanie (770 miliarde de euro, 11,8%) și China (570 miliarde de 
euro, 8,7%). Alte contribuții semnificative vin din partea Mexicului (190 miliarde de euro, 
2,9%), Canadei (181 miliarde de euro, 2,8%) și Australiei (132 miliarde de euro, 2%). 

Pe de altă parte, companiile din UE care controlează unități din afara blocului 
comunitar au înregistrat o cifră de afaceri netă de 6.526 miliarde de euro în 2022. Și în acest 
caz, Statele Unite domină clasamentul, cu o contribuție de 2.474 miliarde de euro (43,7%), 
urmate de Marea Britanie (900 miliarde de euro, 15,9%) și Elveția (580 miliarde de euro, 
10,3%). Japonia, Coreea de Sud și China se situează, de asemenea, printre principalii 
parteneri. 

În contextul războiului din Ucraina și al sancțiunilor impuse Rusiei, s-au înregistrat 
scăderi semnificative în cifra de afaceri netă a firmelor controlate de state membre UE în 
aceste două țări. În Rusia, cifra de afaceri a scăzut cu 20% față de 2021, iar numărul 
întreprinderilor din UE controlate de unități rezidente în Rusia s-a redus cu 11%, ceea ce a 
generat un declin suplimentar de 6% în cifrele de afaceri nete. 
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În Ucraina, companiile din UE au raportat o reducere de 34% a cifrei de afaceri nete 
în 2022 comparativ cu 2021. În același timp, firmele din UE controlate de unități 
instituționale rezidente în Ucraina au înregistrat o creștere de 8% ca număr, iar cifra de 
afaceri a avansat cu 12%. 
 

47.Pfizer va plăti 59,7 milioane de dolari pentru stimulente ilegale legate de un 
medicament pentru migrene 

Pfizer va plăti 59,7 milioane de dolari pentru a soluționa acuzațiile conform cărora o 
companie pe care a achiziționat-o a fraudat Medicare și alte programe de asistență medicală, 
oferind stimulente financiare pentru ca medicii să prescrie medicamentul pentru migrene 
Nurtec ODT. 

Potrivit Departamentului de Justiție al SUA, între 1 martie 2020 și 30 septembrie 
2022, Biohaven Pharmaceuticals a încălcat o lege federală prin oferirea de onorarii și mese 
la restaurante exclusiviste medicilor, pentru a-i determina să prescrie Nurtec mai frecvent. 

Guvernul a confirmat că unele conferințe organizate de companie au fost frecventate 
de mai multe ori de aceiași medici, fără a le aduce vreun beneficiu educațional, sau chiar de 
soții, membri ai familiei și colegi ai medicilor, care nu aveau nevoie educațională să participe. 

Pfizer a încetat aceste programe legate de Nurtec după ce a plătit 11,5 miliarde de 
dolari pentru achiziționarea Biohaven în octombrie 2022. „Pacienții trebuie să știe că 
medicamentele le sunt prescrise pe baza judecății medicale a doctorului lor și nu din cauza 
stimulentelor financiare oferite de companiile farmaceutice,” a declarat Trini Ross, 
procurorul SUA pentru Districtul de Vest din New York. 

Pfizer nu a recunoscut nicio vină prin acceptarea acestei înțelegeri. Acordul 
soluționează un proces intentat în august 2021 de Patricia Frattasio, fost specialist de 
vânzări la Biohaven. 

Frattasio va primi aproximativ 8,4 milioane de dolari din această sumă, aproximativ 
41,8 milioane de dolari vor merge către guvernul federal, iar 9,5 milioane de dolari vor fi 
alocate programelor de Medicaid ale statelor de pe teritoriul SUA. 

 

48.Norofert listează la bursă o emisiune de obligațiuni în valoare de 7 milioane de 
lei 

Norofert, producător de inputuri organice pentru agricultură şi furnizor de 
biotehnologie pentru agricultură din România, a listat luni o nouă emisiune de obligaţiuni în 
valoare de 7 milioane de lei, pe Sistemul Multilateral de Tranzacţionare al Bursei. 

Este a două emisiune de obligaţiuni pe care compania o listează la bursă, prima 
emisiune listată, în valoare de 11,5 milioane de lei, cu o rată anuală fixă a cuponului de 8,5%, 
plătibilă semestrial, ajungând la maturitate în luna ianuarie a acestui an, notează Agerpres. 

“Dezvoltarea rămâne o prioritate pentru Norofert, iar această nouă emisiune de 
obligaţiuni reprezintă un pas important în susţinerea investiţiilor strategice care ne permit 
să consolidăm poziţia companiei în pieţele internaţionale. Într-un context dificil pentru 
sectorul în care activăm, extinderea prezenţei în SUA şi Brazilia, alături de practicile agricole 
sustenabile pe care le promovăm, subliniază angajamentul nostru de a genera valoare 
pentru acţionari, clienţi şi parteneri. Cercetarea şi dezvoltarea de produse noi reprezintă 
pentru Norofert motorul principal al creşterii, iar laboratorul nostru din Filipeştii de Pădure 
ne diferenţiază într-o piaţă competitivă. În acelaşi timp, extinderea sistemului de irigaţii la 
Zimnicea, cu încă 350 de hectare în 2025, reflectă angajamentul nostru pentru o agricultură 
sustenabilă şi eficientă.”, a declarat Vlad Popescu, preşedintele Consiliului de Administraţie, 
Norofert. 

Oferta publică aferentă emisiunii de obligaţiuni a avut loc în luna decembrie 2024. În 
urma ofertei, Norofert a emis un număr de 69,503 de obligaţiuni, negarantate, 
neconvertibile, cu o valoare nominală de 100 de lei, atrăgând astfel suma de 6,95 milioane de 
lei de la investitori. Rata anuală a dobânzii este de 10% pe an, plătibilă semestrial, cu 
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scadenţă în anul 2029. Suma atrasă urmează a fi folosită pentru susţinerea investiţiilor 
strategice, mai exact pentru consolidarea activităţii în pieţele externe din SUA şi Brazilia, în 
care compania activează de anul trecut, şi extinderea sistemului de irigaţii la fermă din 
Zimnicea. 

Norofert este listată pe piaţă AeRO a bursei din luna martie 2020. La finalul şedinţei 
de tranzacţionare din dată de 23 ianuarie, compania avea o capitalizare de 54 milioane de 
lei. Începând cu anul 2021, luna octombrie, acţiunile companiei sunt incluse în indicele 
dedicat, BET AeRO. În cei aproape 5 ani de prezenţa pe bursă, Norofert a efectuat 4 majorări 
de capital şi a atras 11,5 milioane de lei printr-un plasament privat de obligaţiuni 
corporative şi 7 milioane de lei prin oferta publică de vânzare de obligaţiuni corporative 
desfăşurată anul trecut, obligaţiuni care întră astăzi la tranzacţionare. 

Listarea obligaţiunilor s-a realizat cu sprijinul TradeVille, unul dintre cei mai activi 
intermediari de pe piaţă locală de capital. 

 

49.BNR: Soldul creditului neguvernamental a crescut în noiembrie cu 0,8% 

Soldul creditului neguvernamental acordat de instituţiile de credit a crescut în luna 
decembrie 2024 cu 0,8% faţă de noiembrie 2024 (0,5% în termeni reali), până la nivelul de 
421,475 miliarde lei, conform datelor publicate luni de Banca Naţională a României. 

Creditul în lei, cu o pondere de 70,1% în volumul total al creditului neguvernamental, 
s-a majorat cu 0,6%, iar creditul în valută exprimat în lei, cu o pondere de 29,9% în totalul 
creditului neguvernamental, a crescut cu 1,2% (1,3%, în cazul exprimării indicatorului în 
euro), notează Agerpres. 

Comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 2023, creditul neguvernamental a înregistrat 
o creştere de 8,9% (3,6% în termeni reali), pe seama majorării cu 11,5% a componentei în 
lei (6,1% în termeni reali) şi cu 3,3% a componentei în valută exprimată în lei (evoluţie 
similară în cazul exprimării indicatorului în euro). 

Soldul creditului guvernamental acordat de instituţiile de credit a înregistrat o 
creştere în luna decembrie 2024 de 7,7% faţă de luna noiembrie 2024, până la 250,059 
miliarde lei. În raport cu decembrie 2023, acesta s-a majorat cu 27,3% (21% în termeni 
reali). 

Masa monetară în sens larg (M3) a înregistrat la sfârşitul lunii decembrie 2024 un 
sold de 741,796 miliarde lei. Aceasta a crescut cu 2,9% (2,6 în termeni reali ) faţă de luna 
noiembrie 2024, iar în raport cu decembrie 2023 s-a majorat cu 11,3% (5,9% în termeni 
reali). 

 

50.Christine Lagarde (BCE) atrage atenția asupra independenței băncii centrale 

Independenţa băncii centrale este pusă sub semnul întrebării în diverse părţi ale 
lumii, iar o influenţă politică mai mare asupra politicii instituţiei ar putea spori volatilitatea 
economică, a avertizat luni preşedintele BCE, Christine Lagarde. 
“Deşi cercetările recente sugerează că de jure (de drept) independenţa băncii centrale nu a 
fost niciodată mai importantă decât este în prezent, nu există dubii că de facto (de fapt) 
independenţa băncii centrale este pusă sub semnul întrebării în câteva părţi ale lumii”, a 
declarat Lagarde la o conferinţă pe teme bancare desfăşurată la Budapesta, transmit Reuters 
și Agerpres. 

Săptămâna trecută, preşedintele Donald Trump a spus că va cere Rezervei Federale a 
SUA (Fed) să reducă costurile de împrumut, susţinând că se pricepe la dobânzi “mai bine 
decât persoana care este în principal responsabilă cu luarea acestei decizii”. 
În 29 ianuarie este programată reuniunea de politică monetară a Rezervei Federale a SUA. În 
noiembrie, Fed a redus dobânda de referinţă cu un sfert de punct, până la un interval cuprins 
între 4,25% – 4,50%, ceea ce a dus reducerile totale de dobândă decise începând din 
septembrie 2024 la 100 de puncte de bază.  
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Cu toate acestea, în prezent oficialii Fed prognozează că în 2025 vor mai fi decise doar 
alte două reduceri cu un sfert de punct, comparativ cu patru reduceri cât prognozau în 
septembrie, recunoscând faptul că economia rezistă la relaxarea creditului, iar inflaţia este în 
continuare la un nivel ridicat. 

 
51.UiPath Foundation împlinește 5 ani de impact în educație 

UiPath Foundation, organizație non-profit a cărei misiune este să schimbe traiectoria 
copiilor care trăiesc în sărăcie, prin sprijin personalizat pe termen lung și prin oportunități 
educaționale facilitate de tehnologie, a marcat la final de 2024 cinci ani de activitate. 

În decursul activității sale, fundația a avut un impact pozitiv asupra vieților a 
peste 80.000 de copii din comunități vulnerabile din România și India. Înființată în 2019, 
UiPath Foundation derulează propriile programe educaționale, concepute și implementate 
direct de echipa fundației. 

Cu ocazia aniversării a cinci ani de activitate, UiPath Foundation a organizat Global 
Motion Marathon, un eveniment internațional care a reunit peste 200 de angajați din 
compania UiPath, uniți de dorința de a transforma mișcarea în fapte bune. 

De la drumeții în Statele Unite ale Americii, până la sesiuni de alergare în India și un 
campionat de ping-pong în România, fiecare pas a generat un impact real, sprijinind copiii 
din comunități defavorizate. 

UiPath Foundation a fost creată la inițiativa lui Daniel Dines, co-fondator și CEO 
UiPath, din dorința de a sprijini societatea din care provine și de a oferi tuturor copiilor 
șansa la educație de calitate, indiferent de mediul în care se nasc. 

Construită de Raluca Negulescu-Balaci și Cătălina Rață, organizația a pornit la drum 
cu o echipă restrânsă, dar care a evoluat treptat, ajungând în prezent la 20 de angajați. 

De asemenea, fundația și-a extins constant aria de impact, intervenind atât în mediul 
urban, cât și în mediul rural, în București și în 19 de județe din RÎn cei cinci ani de activitate, 
UiPath Foundation a înregistrat realizări semnificative: 

Lansarea și implementarea de programe educaționale, precum Salt Către 
Viitor, Caleidoscop și Programul pentru Competențe Digitale. 

Peste 80.000 de copii din România și India au beneficiat de sprijin prin inițiativele 
fundației, care au inclus activități educaționale, burse și sprijin personalizat. 

Mai mult de 1500 de copii au fost beneficiari în programele pe termen lung, Salt Către 
Viitor și Caleidoscop. 

Peste 32.000 de burse oferite copiilor participanți în programele pe termen lung. 
Copiii au investit peste 175.000 de ore de activități educaționale și non-formale, 

dintre care aproximativ 5000 de ore au fost dedicate dezvoltării competențelor digitale. 
Aproximativ 53 de tone de resurse – alimente, rechizite, haine – au fost distribuite 

către copii și familiile acestora. 
Mai mult de 5700 de profesori și educatori au fostsprijiniți prin sesiuni de formare, 

care au contribuit la îmbunătățirea procesului educațional la clasă. 
Pentru următorii cinci ani, UiPath Foundation își propune să integreze inteligența 

artificială (IA) în programele sale educaționale și să exploreze noi modalități de a sprijini 
educația prin intermediul tehnologiei. 

La mijlocul acestui an, fundația va lansa un Curriculum pentru IA, dezvoltat în 
parteneriat cu App Inventor Foundation. Scopul acestui demers este de a oferi copiilor din 
medii defavorizate, și nu numai, acces la cunoștințe și abilități esențiale pentru viitor, 
pregătindu-i pentru provocările și oportunitățile unei lumi în continuă schimbare. 

Curriculumul va fi disponibil gratuit pentru profesori, părinți și organizații, asigurând 
acces liber tuturor celor interesați. 

Voluntarii UiPath Foundation, angajați ai companiei UiPath, sunt ca o echipă extinsă a 
fundației, oferindu-și timpul și abilitățile pentru a sprijini inițiativele educaționale. În cinci 
ani, aproximativ 600 de voluntari au acumulat peste 24.000 de ore de implicare, susținând 
activități care au impact direct asupra vieților copiilor din medii defavorizate. 

https://appinventor.mit.edu/explore/ai-with-mit-app-inventor
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52. Achilleas Kanaris preia rolul de CEO al Vodafone Grecia 

Achilleas Kanaris, în prezent CEO al Vodafone România, va prelua, începând cu data 
de 1 aprilie, conducerea Vodafone Grecia. Tot de la aceeași dată, Nedim Baytorun, în prezent 
Consumer Business Unit Director și membru în boardul director, va deveni CEO al Vodafone 
România. 

Achilleas Kanaris a preluat rolul de CEO al Vodafone România la 1 iulie 2021 și, pe 
durata mandatului său, s-a concentrat pe transformarea Vodafone dintr-un operator de 
telecomunicaţii într-o companie de tehnologie de top. În mandatul său, Vodafone România a 
devenit unul dintre cei mai importanți integratori IoT și ICT din România. Pe lângă soluții la 
cheie gândite pentru mediul de afaceri, Vodafone a contribuit la transformarea digitală a 
României, dezvoltând primul cloud guvernamental dedicat, un proiect revoluționar destinat 
modernizării infrastructurii digitale a sectorului public. 

În paralel cu tranziția de la o companie de telecomunicații la una de tehnologie, de 
mandatul lui Achilleas Kanaris se leagă și consolidarea poziției Vodafone pe piața de 
telecomunicații, prin intenția de  achiziție a Telekom România, progresul în implementarea 
tehnologiei 5G și multiple proiecte de scară largă atât în mediul privat, cât și în cel public, 
care au contribuit semnificativ la accelerarea digitalizării României. 

”Astăzi, Vodafone este un furnizor de top de soluții digitale, o organizație agilă, care 
investește în inovație și, în același timp, un partener de încredere pentru mediul de afaceri, 
autorități și comunitățile în care suntem prezenți. Sunt mândru de impactul pozitiv pe care 
Vodafone România l-a avut în toți acești ani, în societatea românească și în transformarea 
digitală a țării. Mulțumesc echipei, dar și clienților, pentru încrederea acordată și vă asigur că 
investițiile noastre vor continua, iar inovația ne va menține în rolul de lider într-una dintre 
piețele esențiale pentru Vodafone”, declară Achilleas Kanaris. 

Achilleas Kanaris și-a început cariera în consultanță și industria de telecomunicații în 
Marea Britanie. S-a alăturat Vodafone în 2009, ocupând poziții cheie în aria comercială în 
Grecia și a preluat apoi rolul de CEO al Vodafone Albania, unde a condus cu succes 
transformarea companiei dintr-un operator exclusiv mobil, într-un business complet 
convergent. 

Un lider cu peste 20 ani de experiență internațională, dintre care mai mult de 
jumătate în industria de telecomunicații, Nedim Baytorun, Consumer Business Unit Director 
al Vodafone România din 1 iulie 2021, va prelua mandatul de CEO al companiei. 

”Vom continua să conectăm oamenii și să facilităm accesul la informație, prin 
investiții substanțiale și o abordare inovatoare. Avem puterea de a îmbunătăți vieți, de a 
susține comunități mai unite și de a construi un viitor sustenabil pentru toți. Prioritățile 
mele țin de îmbunătățirea serviciilor existente prin noi investiții și dezvoltarea de soluții 
care vor readuce România în rolul de lider european în conectivitate”, afirmă Nedim 
Baytorun. 

Pe parcursul mandatului său, Nedim Baytorun a avut un rol esențial în transformarea 
infrastructurii de magazine și a implementat o strategie de expansiune comercială, inclusiv 
în mediul digital, regândind experiența oferită clienților și punând bazele transformării 
Vodafone România într-un partener de tehnologie. Sub coordonarea sa, compania a introdus 
conceptul EasyTech și o nouă abordare pentru serviciile TV prin lansarea Vodafone TV+, 
proiecte care pun accent pe inovație și pe o experiență de divertisment accesibilă. 

După o carieră internațională în grupul Danone în Turcia și Statele Unite, Nedim s-a 
alăturat Vodafone Turcia în 2013 unde a avut roluri strategice în zona comercială și de 
marketing. Ulterior, a ocupat  poziția de Consumer Business Director în cadrul Vodafone 
Albania, din care a coordonat transformarea companiei odată cu integrarea Vodafone – 
Abcom. În timpul mandatului său, a fost implicat în proiecte importante de digitalizare, 
inclusiv lansarea primei platforme de tranzacționare digitală de pe piața locală. 

Rolul său curent de Consumer Business Unit Director în cadrul Vodafone România va 
fi preluat de Ana Popa, în prezent Marketing Director în aceeași divizie. Cu o experiență de 
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peste 10 ani în Vodafone România și roluri anterioare precum cel de Director Customer 
Operations, Ana Popa a contribuit la integrarea instrumentelor de inteligență artificială în 
multiple fluxuri ale companiei și va continua dezvoltarea platformei EasyTech, cu investiții 
susținute în experiența online și de retail. 

 

53.Tesla, BMW și unii producători chinezi contestă taxele vamale UE pentru 
vehiculele electrice fabricate în China 24.Colliers: Anul trecut s-au 
tranzacționat terenuri de aproape jumătate de miliard de euro 

Tesla s-a alăturat BMW și producătorilor chinezi de vehicule electrice într-o 
contestație depusă la Curtea de Justiție a Uniunii Europene (CJUE) împotriva taxelor vamale 
suplimentare impuse de Uniunea Europeană la vehiculele electrice importate din China, 
potrivit unui document publicat luni pe site-ul CJUE, relatează Reuters, transmie Agerpres. 

Decizia Tesla deschide un nou capitol în relația tensionată dintre Bruxelles și Elon 
Musk, directorul general al companiei și o figură controversată în politica globală. Recent, 
Comisia Europeană a luat măsuri împotriva platformei X, deținută de Musk, cerând clarificări 
privind moderarea conținutului și manipularea algoritmilor. 

În octombrie 2024, Uniunea Europeană a introdus taxe vamale suplimentare asupra 
vehiculelor electrice din China, în urma unei investigații privind subvențiile acordate de 
statul asiatic. Tesla a primit o taxă vamală de 7,8%, mai mică decât cea aplicată altor 
companii. Cu toate acestea, Tesla a decis să conteste măsura, alăturându-se altor producători 
precum BMW, BYD, Geely și SAIC, dar și Asociației din sectorul auto CCCME. 

Taxele, menite să protejeze producătorii auto europeni de importurile ieftine din 
China, au stârnit nemulțumiri în rândul giganților auto globali, care acuză o discriminare față 
de produsele fabricate în China. 

Procedurile legale la CJUE ar putea dura aproximativ 18 luni, cu posibilitatea de 
recurs, prelungind astfel incertitudinea legată de impactul acestor taxe asupra pieței auto 
europene și a relațiilor comerciale UE-China. 

 

54.Comisia Europeană ar putea amâna planul pentru eliminarea combustibililor 
importați din Rusia 

Comisia Europeană ia în considerare amânarea publicării foii de parcurs pentru 
eliminarea completă a combustibililor importați din Rusia, inclusiv gazele naturale lichefiate 
(GNL), potrivit unor surse Bloomberg, citează Agerpres. Documentul, inițial planificat pentru 
luna februarie, ar putea fi prezentat pe 26 martie, o lună mai târziu decât era preconizat. 

Foaia de parcurs a Comisiei va detalia pașii necesari pentru ca statele membre UE să 
renunțe definitiv la combustibilii din Rusia, în contextul eforturilor de a limita finanțarea 
invaziei ruse în Ucraina. Gazele lichefiate reprezintă una dintre ultimele dependențe 
energetice majore ale Europei față de Rusia, în condițiile în care Ucraina a oprit tranzitul 
gazelor rusești prin conducte. 

În 2023, UE a cumpărat cantități record de GNL rusesc, iar Franța, Spania și Belgia au 
fost principalii importatori. Totodată, câteva state membre continuă să achiziționeze 
combustibil nuclear din Rusia. 

Un grup de 10 state membre ale UE a solicitat măsuri mai dure împotriva Rusiei, 
inclusiv restricții asupra gazelor naturale și a celor lichefiate. Cu toate acestea, atingerea 
unanimității între cele 27 de țări ale blocului rămâne o provocare majoră. În prezent, UE și-a 
stabilit un obiectiv neobligatoriu de a elimina complet combustibilii rusești până în 2027. 

În paralel, Uniunea Europeană pregătește cel de-al 16-lea pachet de sancțiuni 
împotriva Rusiei, care urmează să fie adoptat în luna februarie, pentru a marca trei ani de la 
începerea invaziei rusești în Ucraina. 
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55.Exporturile de grâu ale Franței, la cel mai scăzut nivel din ultimele decenii 

Franța, cel mai mare producător de cereale din Uniunea Europeană, se confruntă cu 
cea mai gravă scădere a exporturilor de grâu din ultimele decenii, pe fondul unei recolte 
slabe, al cererii reduse din China și al pierderii pieței din Algeria în favoarea competitorilor 
din Rusia, conform unei analize Reuters, citată de Agerpres. 

În sezonul agricol 2024/2025, livrările de grâu moale ale Franței în afara UE sunt 
estimate la doar 3,5 milioane de tone, potrivit organismului public FranceAgriMer. Acest 
volum este cu două treimi mai mic decât în sezonul precedent și reprezintă cel mai scăzut 
nivel din acest secol. 

Până acum, doar un milion de tone de grâu au fost exportate, iar perspectivele pentru 
restul sezonului sunt pesimiste. „Ar fi un miracol dacă vom ajunge chiar și la trei milioane de 
tone,” a declarat un trader francez. 

Declinul exporturilor de grâu este o nouă problemă pentru fermierii francezi, care la 
începutul anului au reluat protestele din cauza diminuării veniturilor şi a concurenţei 
externe. Pe măsură ce vând mai puţine cereale, fermierii francezi nu reuşesc să obţină 
venituri mai mari, în condiţiile în care recoltele abundente din alte părţi ale lumii menţin 
pieţele de export bine aprovizionate. 

Scăderea exporturilor ar putea să fie şi o frână pentru economia franceză, după ce 
recoltele au fost afectate de ploile torenţiale de anul trecut şi este de aşteptat să fi şters 0,2 
puncte procentuale din creştere economică, potrivit Institutului naţional de statistică. 

Exporturile către alte piețe, precum Maroc, au scăzut, de asemenea, la jumătate. 
Scăderea exporturilor de grâu afectează veniturile fermierilor francezi și contribuie la 

încetinirea economiei, Institutul Național de Statistică estimând că recoltele slabe ar putea 
reduce creșterea economică cu 0,2 puncte procentuale. De asemenea, Senalia, operatorul 
celui mai mare terminal de cereale din portul Rouen, a fost forțată să disponibilizeze angajați 
din cauza numărului redus de încărcări. 

Franța își pierde treptat poziția dominantă în Africa de Nord și caută să-și diversifice 
piețele de export. Cooperativa agricolă InVivo a deschis o reprezentanță în Arabia Saudită, 
iar Senalia analizează posibilitatea de a dezvolta terminale de import în Orientul Mijlociu. 

„Ar putea fi nevoie să avem piețe de export mai diverse, cu un accent mai mic pe 
Africa, dată fiind prezența activă a Rusiei,” a declarat Didier Verbeke, președintele Senalia. 
 

56.Prioritatile presedintiei poloneze (Dezbatere de plen, Strasbourg, 22 ianuarie 
2025) 

Donald Tusk le-a prezentat miercuri europarlamentarilor obiectivele sale pentru 
semestrul în care Polonia deține președinția Consiliului UE. Motto-ul ales este „Securitatea, 
Europa!”  

Într-o dezbatere în hemiciclul de la Strasbourg, prim-ministrul Tusk a spus că 
securitatea este o prioritate cheie pentru Europa din cauza conflictului fierbinte de la 
granițele sale, a schimbării politice din SUA și a provocării pe care o reprezintă minciunile și 
dezinformarea online.  

Donald Tusk a subliniat că este necesară cheltuirea a până la 5% din PIB pentru 
securitate și apărare și a avertizat că Europa trebuie să se înarmeze pentru a supraviețui: 
„Oamenii nu pot asocia democrația cu lipsa de forță”, a spus el. „Nu întrebați America ce pot 
face pentru securitatea noastră, întrebați-vă ce putem face noi pentru securitatea noastră”. 

Dl Tusk le-a spus euro deputaților că Președinția poloneză dorește să minimizeze 
amenințarea migrației ilegale, deoarece liderii Europei au responsabilitatea de a-și menține 
frontierele și teritoriul în siguranță. Dar el a insistat că acest lucru se poate face fără 
sloganuri naționaliste și xenofobe. El a menționat, de asemenea, extinderea UE și aderarea 
Ucrainei drept obiective pentru viitor. 

Reducerea prețurilor la energie și a dependenței energetice de țările terțe, în special 
Rusia, este o altă prioritate pentru Polonia, iar dl Tusk a spus că este necesară o revizuire a 
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legislației, inclusiv în cadrul Green Deal, pentru a se asigura că cetățenii UE au acces la 
energie mai ieftină. „Trebuie să ne protejăm climatul, dar nu ne putem permite să nu fim 
competitivi”, a spus el. În ceea ce privește securitatea alimentară, el a pledat pentru 
atenuarea poverii fermierilor.  

Dl Tusk a remarcat, de asemenea, importanța securității sănătății, în special a 
epidemiei de sănătate mintală și necesitatea de a proteja tinerii Europei de expunerea 
dăunătoare la anumite conținuturi online. 

„Viitorul nostru este în mâinile noastre, nu ale chinezilor sau americanilor și nu ar 
trebui să ne fie frică”, a conchis el. 

Răspunzând în numele Comisiei Europene, comisarul pentru Mediterana Dubravka 
Šuica a subliniat necesitatea de a rămâne uniți în spatele Ucrainei și de a adopta cel de-al 16-
lea pachet de sancțiuni împotriva Rusiei. Ea a anunțat, de asemenea, un plan de reconstrucție 
dedicat pentru Gaza, cuplat cu un „program de sprijin multianual pentru Autoritatea 
Palestiniană, ancorat în reforme care să ajute la deschiderea drumului către o soluție cu 
două state”. 

Comisarul Šuica a prezentat apoi rezultatele Comisiei în cadrul celor șapte 
dimensiuni de securitate ale Președinției poloneze, care includ o carte albă privind viitorul 
apărării europene, noi propuneri privind returnările și migranții ilegali, precum și un 
concept actualizat pentru lista țărilor terțe sigure, o viitoare propunere pentru Scutul 
Democrației și un plan de acțiune privind prețurile accesibile la energie. 
Reacțiile euro deputaților 

În intervențiile lor, câțiva deputați europeni au salutat schimbarea conducerii în 
cadrul Consiliului UE, precum și eforturile prim-ministrului Tusk de a susține statul de drept 
și valorile democratice atât la nivel intern, cât și la nivel european. Majoritatea vorbitorilor 
au susținut apelul președinției poloneze de a acorda prioritate securității. Aceștia au 
subliniat necesitatea creșterii cheltuielilor militare, a dezvoltării unei industrii puternice de 
apărare și a unei cooperări sporite cu NATO și alte țări din afara UE. 

Mulți europarlamentari au susținut că securitatea europeană trebuie urmărită și prin 
independența energetică. Ei au insistat pentru continuarea eforturilor UE de a reduce 
dependența de sursele rusești de energie, asigurând în același timp accesul cetățenilor la 
energie la prețuri accesibile. Mai mulți au subliniat importanța dezvoltării unor servicii 
digitale moderne și sigure pentru a contracara interferența și dezinformarea din partea 
actorilor străini. 

Alți deputați europeni au spus că sunt de acord cu apelul domnului Tusk de a reduce 
migrația neregulată, unii subliniind importanța evitării armonizării migrației și, în schimb, 
au susținut un sistem bazat pe solidaritate. 

O serie de europarlamentari l-au acuzat pe prim-ministru că restricționează 
libertatea de exprimare în Polonia și au criticat acțiunile guvernului său. 
 

57.Rezoluții ale Parlamentului din Luxemburg cu privire la Belarus/Rusia 

Camera Deputaților a Marelui Ducat al Luxemburgului a adoptat la data de 23 
ianuarie 2025 două rezoluții importante. 

Una se referă la alegerile prezidențiale programate în Belarus pentru 26 ianuarie 
2025. Camera Deputaților condamnă ferm organizarea de alegeri frauduloase care vizează 
legitimarea unui regim pe care Camera Deputaților din Luxembourg l-a considerat ilegitim 
de la evenimentele din 2020. 

Cealaltă rezoluție se referă la situația drepturilor omului pentru tătarii din Crimeea 
sub ocupația rusă. Prin această rezoluție, Camera Deputaților din Luxembourg își exprimă 
”solidaritatea neclintită” față de poporul tătar din Crimeea și condamnă ferm încălcările 
sistematice ale drepturilor fundamentale ale acestora de către autoritățile de ocupație. 
Parlamentul luxemburghez este deosebit de alarmat de intensificarea măsurilor represive 
împotriva comunității tătarilor din Crimeea de la invazia pe scară largă a Ucrainei de către 
Rusia în 2022, inclusiv detenții arbitrare, hărțuirea instituțiilor culturale și religioase și 
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încercările de a le șterge moștenirea și identitatea culturală. De asemenea, Parlamentul 
luxemburghez este pregătit să lucreze alături de Rada Supremă pentru a se asigura că 
drepturile tuturor popoarelor indigene și minorităților naționale din Ucraina, ”așa cum sunt 
protejate de articolul 11 din Constituția Ucrainei”, sunt pe deplin respectate și păstrate. 
 

58.Parlamentul European denunță viitoarele alegeri prezidențiale simulate din 
Belarus 

Într-o rezoluție adoptată miercuri, 22 ianuarie a.c.. deputații europeni solicită UE să 
respingă viitoarele alegeri prezidențiale din Belarus, ce vor avea loc pe 26 ianuarie, fiind 
considerate o farsă. 

Denunțând încălcările grave în curs și de lungă durată ale drepturilor omului și ale 
principiilor democratice în Belarus, care s-au intensificat în continuare în perioada 
premergătoare a așa-ziselor alegeri prezidențiale din 26 ianuarie, Parlamentul solicită UE, 
statelor sale membre și comunității internaționale să nu recunoască legitimitatea actualului 
dictator Aliaksandr Lukașenka ca președinte după vot. Întrucât dl Lukashenka a condus 
Belarus fără milă din 1994, europarlamentarii notează că, spre deosebire de anul 2020, 
există doar „candidați” de formă care să-l provoace la alegerile din această lună. Deși își 
reiterează nerecunoașterea dlui Lukashenka ca președinte și poziția lor conform căreia 
întregul regim din Belarus este ilegitim, deputații europeni își exprimă sprijinul neclintit 
pentru poporul belarus în căutarea democrației, libertății și drepturilor omului. 

Deputații europeni sunt, de asemenea, profund îngrijorați de situația deținuților 
politici din Belarus, care, potrivit organizației pentru drepturile omului din Belarus, Viasna, 
însumează peste 1200. Rezoluția cere UE și statelor sale membre să continue investigarea 
abuzurilor drepturilor omului în țară și să sprijine măsurile de responsabilitate, inclusiv prin 
aplicarea principiului juridic al „jurisdicției universale”. Deputații europeni denunță, de 
asemenea, complicitatea regimului Lukașenka în războiul de agresiune al Rusiei împotriva 
Ucrainei și condamnă subordonarea deliberată a Belarusului față de Rusia într-un așa-zis 
stat de uniune. Ei îndeamnă UE și partenerii săi internaționali să extindă și să consolideze 
sancțiunile împotriva persoanelor și entităților responsabile de represiunea din Belarus și 
de participarea Belarusului la războiul Rusiei din Ucraina. 

Rezoluția a fost adoptată cu 567 de voturi pentru, 25 împotrivă și 66 de abțineri. 
 

59.António Costa: „Trebuie să lucrăm pentru o relație transatlantică mai 
puternică” 

Miercuri, 22 ianuarie a.c., europarlamentarii au dezbătut rezultatul Summitului UE 
din decembrie cu președinții António Costa și Ursula von der Leyen, concentrându-se pe 
Ucraina, relațiile UE-SUA și rolul global al UE. 

În prima sa dezbatere plenară în calitate de președinte al Consiliului European, 
António Costa a spus că șefii de stat și de guvern din UE s-au angajat „să consolideze poziția 
Ucrainei pentru fiecare scenariu. Pacea trebuie să fie pacea aleasă de Ucraina și de ucraineni, 
de dragul securității Ucrainei și a securității Europei.” El a reafirmat sprijinul UE pentru 
Ucraina „atâta timp cât este necesar și orice va fi necesar, pentru o pace cuprinzătoare, justă 
și durabilă”. 

De asemenea, acesta a declarat că liderii UE sunt pe deplin angajați față de extindere, 
pe care o consideră „cea mai mare investiție geopolitică pentru pace și securitate, pentru 
poporul nostru și continentul nostru”. În ceea ce privește relațiile transatlantice, dl Costa a 
spus că așteaptă cu nerăbdare să lucreze îndeaproape cu noua administrație americană 
„pentru a promova o cooperare economică pozitivă și echitabilă și pentru a lucra la 
prioritățile noastre comune pentru prosperitate și securitate, protejându-ne în același timp 
propriile interese, o relație comercială stabilă, echilibrată și previzibilă” fiind în interesul UE 
și al SUA. 
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UE trebuie să-și consolideze relațiile bilaterale cu țările terțe pentru a aborda 
acțiunile climatice, dezvoltarea durabilă și reducerea sărăciei, a susținut președintele Costa. 
„Este o lume multipolară care necesită abordări personalizate”, a subliniat acesta, adăugând 
că va dezvolta relații cu Africa de Sud, Asia Centrală, Brazilia, Japonia și India pentru a 
aborda aceste provocări. 

Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a subliniat necesitatea ca 
Europa să se schimbe și să se adapteze la o nouă eră de concurență geostrategică dură. Ea a 
spus că noua „Busolă a Competitivității” a UE se va concentra pe eliminarea decalajului de 
inovare față de concurenții Europei, pe promovarea decarbonizării și a competitivității și pe 
consolidarea rezilienței economice și a securității. 

În ceea ce privește relațiile transatlantice, aceasta a declarat că UE va fi pregătită să 
negocieze cu SUA, respectând principiile europene. 

În cadrul dezbaterii, deputații europeni au salutat încetarea focului din Gaza și 
eliberarea ostaticilor, unii solicitând adoptarea soluției celor două state. Mai mulți 
europarlamentari au subliniat necesitatea ca UE să-și mențină relevanța geopolitică într-o 
lume care se confruntă cu schimbări dramatice. De asemenea, o serie de deputați europeni 
au subliniat importanța de a se asigura că Europa nu este exclusă din niciunul dintre 
eforturile de stabilire a păcii în Ucraina, iar alții au îndemnat Europa să-și consolideze 
capacitățile de apărare. Între timp, un număr de deputați europeni au subliniat importanța 
abordării migrației ilegale, în special prin abordarea problemei în afara UE. 

Referitor la relațiile UE-SUA, vorbitorii au avertizat că Europa este acum o țintă sub 
administrația Trump, în timp ce alții au salutat noua conducere a SUA. Mai mulți 
europarlamentari și-au exprimat îngrijorarea cu privire la amenințarea democrației 
europene de forțele externe, în timp ce alții au apărat politicile ecologice ale UE în lumina 
retragerii SUA din Acordul de la Paris. 

 

60.O busolă a UE pentru a redobândi competitivitatea și a asigura o prosperitate 
durabilă 

În 29 ianuarie, Comisia prezintă Busola pentru competitivitate, prima 
inițiativă majoră a acestui mandat, care oferă un cadru strategic și clar pentru 
orientarea activității Comisiei. 

Busola trasează calea pe care Europa trebuie să o urmeze pentru a deveni 
locul în care viitoarele tehnologii, servicii și produse curate sunt inventate, fabricate 
și introduse pe piață și, în același timp, primul continent care atinge neutralitatea 
climatică. 

În ultimele două decenii, Europa nu a ținut pasul cu alte economii majore din 
cauza unui decalaj persistent în ceea ce privește creșterea productivității. Datorită 
forței sale de muncă talentate și educate, capitalului său, economiilor sale, pieței sale 
unice și infrastructurii sale sociale fără egal, UE dispune de mijloacele necesare 
pentru a inversa această tendință, cu condiția să acționeze urgent pentru a elimina 
barierele de lungă durată și deficiențele structurale care o frânează. 

Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a declarat: „Europa are 
tot ce este necesar pentru a reuși în cursa pentru poziția de lider. Dar, în același timp, 
trebuie să ne remediem deficiențele pentru a redobândi competitivitatea. Busola 
pentru competitivitate transformă recomandările excelente ale raportului Draghi 
într-o foaie de parcurs. Drept urmare, acum avem un plan. Avem voința politică. Ceea 
ce contează este rapiditatea și unitatea. Lumea nu ne va aștepta. Toate statele 
membre sunt de acord cu acest lucru. Așadar, să transformăm acest consens în 
acțiune.” 

Trei domenii principale de acțiune: inovare, decarbonizare și securitate 
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Raportul Draghi a identificat trei imperative transformatoare pentru 
stimularea competitivității, iar Busola stabilește o abordare și o selecție de măsuri 
emblematice pentru a transpune în realitate fiecare dintre aceste imperative: 

 

Eliminarea decalajului în materie de inovare: UE trebuie să își restabilească 
motorul inovării. Dorim să creăm un mediu favorabil pentru întreprinderile nou-
înființate inovatoare tinere, să promovăm poziția de lider în sectorul industrial în 
sectoarele cu creștere puternică, bazate pe tehnologiile profunde, și să promovăm 
difuzarea tehnologiilor în rândul întreprinderilor existente și al IMM-urilor. În acest 
sens, Comisia va propune o inițiativă privind „gigafabricile de IA” și o „strategie 
privind aplicarea IA” pentru a stimula dezvoltarea și adoptarea industrială a IA în 
sectoare-cheie. Comisia va prezenta planuri de acțiune pentru materiale avansate, 
tehnologii cuantice, biotehnologie, robotică și tehnologii spațiale. O strategie specifică 
a UE privind întreprinderile nou-înființate și extinderea acestora va aborda 
obstacolele care împiedică apariția și extinderea întreprinderilor noi. O propunere 
pentru un al 28-lea regim juridic va simplifica normele aplicabile, inclusiv aspectele 
relevante ale dreptului societăților comerciale, ale legislației privind insolvența, ale 
dreptului muncii și ale dreptului fiscal, și va reduce costurile eșecului. Acest lucru va 
permite întreprinderilor inovatoare să beneficieze de un singur set de norme, 
indiferent de locul în care investesc și își desfășoară activitatea pe piața unică. 

O foaie de parcurs comună pentru decarbonizare și competitivitate: Busola 
identifică prețurile ridicate și volatile ale energiei ca fiind o provocare majoră și 
stabilește domenii de intervenție pentru a facilita accesul la energie la prețuri 
accesibile. Viitorul Pact pentru o industrie curată va stabili o abordare a 
decarbonizării bazată pe competitivitate, menită să asigure faptul că UE este o 
regiune atractivă pentru producție, inclusiv pentru industriile mari consumatoare de 
energie, și să promoveze tehnologiile curate și noile modele de afaceri circulare. Un 
plan de acțiune privind energia la prețuri accesibile va contribui la reducerea 
prețurilor și a costurilor energiei, în timp ce un act legislativ privind accelerarea 
decarbonizării industriale va extinde procedura accelerată de autorizare la sectoarele 
aflate în tranziție. În plus, Busola prevede planuri de acțiune adaptate pentru 
sectoarele mari consumatoare de energie, cum ar fi oțelul, metalele și substanțele 
chimice, sectoare care reprezintă coloana vertebrală a sistemului de producție 
european, dar care sunt cele mai vulnerabile în această etapă a tranziției. 

Reducerea dependențelor excesive și creșterea securității. Capacitatea UE de a 
diversifica și de a reduce dependențele va depinde de parteneriate eficace. UE are 
deja cea mai mare și mai rapidă rețea de acorduri comerciale din lume, acoperind 76 
de țări care reprezintă aproape jumătate din schimburile comerciale ale UE. Pentru a 
continua diversificarea și consolidarea lanțurilor noastre de aprovizionare, Busola se 
referă la o nouă gamă de parteneriate pentru comerț și investiții curate pentru a 
contribui la asigurarea aprovizionării cu materii prime, energie curată, combustibili 
durabili pentru transport și tehnologii curate din întreaga lume. În cadrul pieței 
interne, revizuirea normelor privind achizițiile publice va permite introducerea unei 
preferințe europene în domeniul achizițiilor publice pentru sectoarele și tehnologiile 
critice. 

Cinci factori orizontali de favorizare a competitivității 

Cei trei piloni sunt completați de cinci factori orizontali favorizanți, care sunt 
esențiali pentru a sprijini competitivitatea în toate sectoarele: 

Simplificare: Acest factor favorizant vizează reducerea drastică a sarcinii 
administrative și de reglementare. El implică, de asemenea, un efort sistematic de a 
face procedurile de accesare a fondurilor UE și de obținere a deciziilor administrative 
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europene mai simple, mai rapide și mai puțin greoaie. Viitoarea propunere Omnibus 
va simplifica raportarea privind durabilitatea, obligația de diligență și taxonomia. În 
plus, Comisia va facilita desfășurarea de activități comerciale pentru mii de 
întreprinderi mici cu capitalizare medie. Busola stabilește un obiectiv de reducere cu 
cel puțin 25 % a sarcinii administrative pentru întreprinderi și cu cel puțin 35 % 
pentru IMM-uri. 

Reducerea barierelor din calea pieței unice: Timp de 30 de ani, piața unică a 
fost motorul încercat și testat al competitivității. Pentru a-și îmbunătăți funcționarea 
în toate industriile, o strategie orizontală privind piața unică va moderniza cadrul de 
guvernanță, eliminând barierele din interiorul UE și prevenind crearea altora noi. În 
plus, Comisia va profita de ocazie pentru ca procesele de elaborare a standardelor să 
devină mai rapide și mai accesibile, în special pentru IMM-uri și întreprinderile nou-
înființate.  

Finanțarea competitivității. UE nu dispune de o piață de capital eficientă, care 
să transforme economiile în investiții. Comisia va prezenta o uniune europeană a 
economiilor și a investițiilor pentru a crea noi produse de economii și de investiții, 
pentru a oferi stimulente pentru capitalul de risc și pentru a asigura fluxul 
neîntrerupt al investițiilor în întreaga UE. Un buget al UE reorientat va raționaliza 
accesul la fondurile UE în conformitate cu prioritățile UE.  

Promovarea competențelor și a locurilor de muncă de calitate. Cetățenii 
europeni constituie baza competitivității Europei. Pentru a asigura o bună corelare 
între competențe și cerințele de pe piața forței de muncă, Comisia va prezenta o 
inițiativă de construire a unei Uniuni a competențelor axate pe investiții, învățarea în 
rândul adulților și învățarea pe tot parcursul vieții, crearea de competențe adaptate 
exigențelor viitorului, păstrarea competențelor, mobilitatea echitabilă, atragerea și 
integrarea migrației calificate și recunoașterea diferitelor tipuri de formare pentru a 
le permite persoanelor să lucreze în întreaga Uniune. 

O mai bună coordonare a politicilor la nivelul UE și la nivel național. Comisia 
va introduce un instrument de coordonare în materie de competitivitate, care va ajuta 
statele membre să asigure punerea în aplicare la nivelul UE și la nivel național a 
obiectivelor comune de politică ale UE, să identifice proiectele transfrontaliere de 
interes european și să pună în aplicare reformele și investițiile aferente. În următorul 
cadru financiar multianual, un fond pentru competitivitate va înlocui mai multe 
instrumente financiare existente ale UE cu obiective similare, oferind sprijin financiar 
pentru punerea în aplicare a acțiunilor din cadrul instrumentului de coordonare a 
competitivității. 

Context 

La 27 noiembrie 2024, președinta von der Leyen a anunțat că Busola pentru 
competitivitate este prima inițiativă majoră a Comisiei în acest mandat; aceasta se 
bazează pe raportul Draghi și oferă cadrul pentru activitatea Comisiei privind 
competitivitatea în acest mandat. 

În discursul său privind starea Uniunii Europene din 2023, președinta von der 
Leyen a anunțat că l-a invitat pe fostul prim-ministru italian, Mario Draghi, să 
pregătească un raport privind viitorul competitivității europene. Raportul avertizează 
că Europa nu se va mai putea baza pe mulți dintre factorii care i-au sprijinit creșterea 
economică în trecut. Acesta stabilește un diagnostic clar și oferă recomandări 
concrete pentru a plasa Europa pe o traiectorie diferită.  Multe dintre recomandări se 
reflectă deja în orientările politice și în scrisorile de misiune ale președintei adresate 
membrilor colegiului. 
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